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tos, bet tuo pat metu, bijodama 
užpykinti Vokietiją, ji benziną 
stato ašies valstybėms, o pačio
je Rusijoje traktoriai negali pa
judėti, nes nėra skystojo kuro.

HUNGARIJA su Rusija turi 
padalius prekybinę sutartį del 
$3,500,000 metines prekybinės 
apyvartos.

— Pašvitinio apylinkėje ūki
ninkai jau išsikūlė dobilus. Vi
dutiniškai iš 1 ha. gavo 10 cent
nerių grudų. Toks geras derlius 
pasitaiko retai

ant ko ir pasi-

— Netoli Vaiguvos miesto, 
Šiaulių apskrityje, Pavaiguvio 
kaime, ūkininkui šaučikovui su 
žmona išėjus laukų dirbti, na
mie pasiliko du maži vaikai: 2 
ir 5 metų amžiaus. Tėvai išei-

f TEL.3-W

UGNIES - VOGDĮD]

— Karo ligoninėje mirė pulk, 
dr. L. Janulionis.

šrandavojimo: DQ ? 
rengti moderniškai J 
natyti kreipkitės 
ską, 33 Barclay #1

►patirti, kad Šis eekis- 
Í naktį,; čekos agentams 
tarnybines pareigas”, t. 
ięjant ūr kankinant lie- 
pesuomenę. žuvęs če- 
įprofėsijos- yra stalius, 
¿ntams atėjus į Lietu- 
uvo patrauktas į čekos

— "Tarybų Lietuva” prane
ša, kad Prienuose įsisteigęs 
“naujas mokslo židinys.” Tas 
“mokslo židinys” yra ne kas ki
tas, kaip “valstybinė rusų vidu
rinė mokykla.”

pnu pastebėti, kad Jurbar- 
pisrininkai atvyko tik po 
P valandų. Greičiausia, jie 
fe užimti mitinge, sušauk- 
È vietines komunistų parti-

Del šio karo daug Euro
pos pavergtų valstybių jau 
badauja. Sukilimai priešais 
prispaudėjus ir laisvų tau
tų pavergėjus pradėjo pasi
reikšti Norvegijoje, Bessa- 
rabijoje ir dabar Albanijo- Washington,— Jungtinės Val

stijos ir Sovietų Unija, po ilgų 
derybų tarp šių dviejų valsty
bių, susitarė vėl atidaryti Ame
rikos Konsulatą Vladivostoke, 
kurs buvo uždarytas nuo 1923 
metų, kada Amerikos Konsulas 
išvyko.

šis tai pirmutinis nusileidi
mas Jungtinėms Valstijoms iš 
sovietų vyriausybės pusės ir 
apie šį klausimą buvo derėtasi 
jau nuo pereito rugpiučio mėne
sio tarp Sumner Welles, Valsty
bės Sekretoriaus padėjėjo, ir 
Constantine A. Oumansky, so-* 
vietų pasiuntinio Washingtone. 
Nors dar nebuvo paskelbta kas 
bus paskirtas į naują konsula
tą, vienok numatyta, kad An
gus I. Ward, kurs yra dabar 
Maskvoj, einąs pareigas kaipo 
Amerikos Pasiuntinybės pirma
sis sekretorius, bus pasiųstas į 
Sovietų Tolimų Rytų provinci
jos sostinę. $

šis susitarimas atidaryti kon
sulatą yra labai naudingas Jung 
tinėms Valstijoms. Naujas kon
sulatas bus puikus stebėjimo 
centras, taps kas kartą svarbes
nis iš priežasties įtempimo Ja- 
poni j os-Amerikos draugiškumo 
santykių. Konsulatas taipgi y- 
ra svarbus, jei Jungtinės Valsti
jos ketina toliau tęsti prekybos 
santykius su sovietais, didelia
me maštabe.

Karas Europoje uždarė visas 
kitas prieplaukas palikdamas 
tik vieną ilgą susisiekimo lini
ją tarp šių dviejų šalių. Ame^ 
rikos laivai neseniai nusamdyti 
nuvežti aliejaus ir mašininių į- 
rankių Sovietų Unijai visi vyks 
į Vladivostoką. Amerikos kon
sulas Vladivostoke daug pagel
bės šitai prekybai. Su naujo 
konsulato atidarymu, Jungtinės 
Valstijos turės du konsulatu 
Sovietų Unijoj — Vladivostoke 
ir Maskvoje.

darni dirbti krosnyje paliko be
sikūrenančią ugnį, o kad vaikai 
negalėtų išbėgti į laukus, namo 
duris iš lauko pusės užrakino. 
Vaikai bežaisdami su ugnimi, 
uždegė namo vidų ir, užsilieps
nojus visam namui, kartu sude
gė. Gaisrą likvidavus, buvo 
rasti suanglėję vaikų lavonai.

Toliau įsakyme nurodoma, 
kad jaunuomenei sėkmingiau 
auklėti komunistine dvasia, prie 
mokyklų steigiamos komjauni
mo organizacijos. Komjaunuo
liai vadovauja mokykloje esan
tiems pionieriams. Mokyklose 
steigiami “ideologiniai būreliai”. 
Mokytojų taryba turi bendra
darbiauti su komjaunimo komi
tetais. Mokyklose turi būti 
įrengtas “Lenino kampelis”. Įr 
sakymo pabaigoje sakoma, kad 
“šie nuostatai skelbiami susita
rus su LTSR komjaunimo cen
tro komitetu”. Pasirašė A. Vene 
lova.

ERIKOS UETÜW. 
ISTUVĖJE Afl>| 
JOKIUS SPAUDOS1

DARBUS j

į kovą su visais ir vi- 
audies priešais, kokio- 
[ėmis Jie besidanksty-

riška misija pasitarimui su Bul
garijos vyriausybe del įsteigi
mo militariškos laivyno bazės 
Bulgarijos vandenyse.

nių istorijoj ir kad gal nežino, 
bet Amerika bus sekanti iš ei
lės stoti karan.

Toliau kalbėdama, ponia As
tor prisiminė, kad karas yra 
pragaras, bet butų daug baisiau,, 
jeigu civilizacija paremta krikš
čionybės pražūtų. Ji pasakė, 
kad britai niekados nepasiduos, 
gi vokiečiai negali juos išgąs
dint. Ji pasakė, kad britai yra 
labai dėkingi amerikiečiams už 
pagelbą per Raudonąjį Kryžių, 
ambulansus ir kitas organizaci
jas. Ji pareiškė savo nuomonę, 
kad pasaulio taika viešpataus po 
šio karo per Britanijos su Ame
rika bendradarbiavimą.
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ifią vasarą, liepos 7 d., 
pike kilo didžiulis gaisras, 
aręs apie 5 milijonus litų 
Ktolių. Gaisras prasidėjo 
Mergo elektros stoty j e—ma- 
I Pravedus tardymą, buvo 
nta byla. Kauno apygar- 
lieismas už apsileidimą dėl 
I gaisras kilo, nubaudė į- 
fe administratorių 4 mėn.

BUDAPEST (Hungari j oje), 
gr. 6. — Jugoslavijos prekybinė 
misija vyksta Maskvon, kad 
duoti ten užsakymą del vilnų už 
apie $2,000,000.

Suv. Valstijų Apsigynimo už
sakymai, pateikti iki lapkričio 
pirmai dienai, suteiks darbus 
4,000,000 žmonių iki sekančio 
birželio mėn. 1941 metų. Tas 
žinias skelbia Tautinė pramonės 
ekonominė taryba.

Toji pat taryba skelbia, kad 
pereitą šių metų spalio mėnesį

me, nes bus daug $ feu. 1940 m. Spale Me. 4d.

rusai puolė Suomiją ir sykiu, 
okupavo Pabaltijos kraštus. Po 
to, vokiečiai pavėlino rusams 
okupuoti Komunijos Bessarabi- 
ją su Bukovina, o dabar rusai 
leidžia vokiečiams naudotis Ko
munijos aliejaus šaltiniais.

Tik nežinia, kaip tiems dik
tatoriams seksis grobti ir daly
tis silpnesnių tautų turtu. Mus
solini bešokdamas ant Grekijos 
atkando dantį ir todėl dabar gi
ria Stalino politiką, kad ji suka
si apie fašistiniai nacišką ašį. 
Mat, vyras, prisibijo, kad Stali
nas neišeitų priešais italus da
bartiniame kritiškame Italų- 
Grekų kare.

pie suruošimą metinės’ feu>t 
ės ir daug kitų ktojl

— Sovietų Rusijos žemės ūkio 
komisariato laikraštis “Socialis- 
tičeskoje žemliadielije” straips
nių serijoje nurodo į tai, kad 
kolchozai ir sovehozai turį au
ginti daugiau gyvulių, nes jau 

I dabar traktoriai stovį be darbo 
dėl benzino stokos. Ypač reika
laujama, kad butų auginami 
arkliai. Nors Rusija iš paverg
tojo Kaukazo gauna daug naf-

Dabartinė karo padėtis ne 
aiški. Jis dar tuoj nesibaigs. 
Europos ateitis tamsi.

Londonas, Anglija. — Ameri
koje gimusi ponia Astor, kalbė
dama į 30 amerikonų liuosno- 
rių, kurie lavinasi sykiu su bri
tų lakūnais prie Royal Oro jė
gos, pareiškė, kad Britų Impe
rija paremta Jungtinių Valsti
jų negali žūti. Jauni ameriko
nai yra suorganizuoti į Aro Es
kadroną, kuriam vedovauja pul
kininkas Charles Sweeney. Po
nia Astor pranašavo, kad 
liuosnoriai jaunuoliai yra 
mutinieji, gi paskui juos seks 
tūkstančiai kitų, šioji ponia 
dar prisiminė, kad amerikiečiai 
turėtų žinoti, kad dabartinė va- 
landa ^rą sunkiausiąangliį žmo-

tų apsukrumą sujudo veik
ti. Jie bando daryti pana
šią sutartį su turkais. Bet 
turkai sykiu su romunais ir 
vokiečiais pasirašė prekybi
nę sutartį, kuri galiuoja 50 
nuošimčių savo prekybos 
rinkų. Nors anglai nuo se
niau su Turkija turėjo pa
darius prekybinę sutartį, ta
čiau jų prekybinė koncesija 
kur kas mažesnė, jie džiau
gėsi gavę 10 nuošimčių už- 
rubežinės prekybos.

— Darbo komisaras paskelbė 
įsakymą, pagal kurį bedarbiai 
gali būti registruojami ir aprū
pinami darbu tiktai per darbo 
biržas, o kur jų nėra — per vie
tos savivaldybių bedarbių regis
tracijos biurus. Įmonės, įstai
gos ir pavieniai akmenys samdo 
darbininkus ir tarnautojus tik 
per darbo biržas. Kas pasamdys 
darbininką ar tarnautoją kito
kiu budu, bus traukiamas atsa- 
kimybėn. Valstybinių ir savi- 
valdybinių įstaigų tarnautojai 
gali būti samdomi netarpiškai, 
nesikreipiant į darbo biržas. 
Profesinės sąjungos turi teisę 
tikrinti darbo biržų ir vietos sa
vivaldybių organų vykdomą be
darbių registraciją ir jų aprūpi
nimą darbu.

— Nusavintų dvarų adminis
tratoriams įsakyta, kad be kul
tūros paminklų apsaugos įstai
gos leidimo niekam negalima 
leisti iš dvarų išvežti istorinės 
svarbos daiktų. Pradėjus vyk
dyti žemės reformą ir nusavi
nus visą žemę, daug kultūros drai.

— švietimo komisaras išlei
do įsakymą, kurio pirmas para
grafas toks: Mokyklos direkto
rius, inspektoriai, mokytoji} ta
rybos ir mokytojai atsako už 
mokyklos tvarką, mokymo auk
lėjimo vaisius politiniu, morali
niu, moksliniu atžvilgiu, ren
giant jaunimą socialistiniam .gy
venimui.

ateina gandai, kad Suv. 
Valstijos rengiasi Anglijai 
dar pervesti 150 prekybinių 
laivų. Ir be to dar anglai 
veda derybas su Suv. Val
stijų vyriausybe del kredito. 
Tai reiškia, kad dar karas 
tuojau nesibaigs, bet gali į- 
sivystyti Į dar didesnį gais-

Suv. Valstijose buvo 6,653,000 
bedarbių. Taigi dabar šalies 
apgynimo darbų užsakymams 
didėjant su sekančių metų pus
mečiu bedarbių šaly mažai kas 
liks. O su kitu pusmečiu jau 
pritruks, ir veikiausiai darbų ir 
algų kongreso išleistą įstatymą 
teks pakeisti.

ši vokiečių-romunų sutar
tis nacius neapsakomai su
stiprins; gautas iš Komuni
jos aliejus juos sustiprins 
militariškai, duona — eko-

paminklų bolševikiškoje anar
chijoje žuvo.

— “Tarybų Lietuvoje” įcĮėta 
straipsnis, kuriame nusiskun
džiama, kad studentai “nesusi
gyvena su naująja santvarka”. 
Todėl straipsnio autorius siūlo, 
kad dalinant stipendijas butų 
griežtai žiūrima, kad jos nepa
tektų “reakcionieriams”. Gir
di, dabar išeina taip, kad iš vie- 
nis pusės vedama su “liaudies 
priešais”, o iš antros pusės jų 
gynėjai subsidijuojami.

— Daugely didesnių įmonių 
įtaisytos vad. “juodosios len
tos”, kuriose viešai skelbiami 
labiau nusižengę drausmei dar
bininkai. Per šias “juodąsias 
lentas” dažnai suvedamos as
meniškos sąskaitos, o taip pat 
stengiamasi pakenkti tiems, ku
rie nedalyvauja “socialistinėse 
lenktynėse.”

— Buvo sušauktas profesinių 
sąjungų, vadinamų aktyvistų, 
susirinkimas. Jame ypatingai 
buvo grąsoma “senojo raugo” 
tarnautojams ir valdininkams. 
Priimtas nutarimas, kad butų 
ruošiami “raudonojo raugo” ka-

malonėkite atsilankyti Sene. Michalina. Turting. Tu- 
ikimą, kad paskui nefl > Kražose. 3 Namus. Pastatai.

kad valdyba negera, i Minei. 1 kilm. No. Kražių, 
dalyvaukime šitam®, h Dvara. Smulkesnių žinių.

Del pasitikêtino kín 
si tikekite Silver Ml 
jercoal Anglimis. |

K- Komunalinio ūkio komi- 
fctes skelbia laikraščiuose, 
■jis perkąs feenus rasomuo- 
■italus ir. spintas byloms. 
K pat neseniai įkurtas “Au- 
fet” ieško per laikraščius 
|«s baldus, spintas, maši- 
p ir t.t. Taigi, net valdiš- 
Bistaigos nebegali gauti bal- 
ĮL Taip atsitiko 4 mėnesius 
pevikams pavaldžius Lietuvą! 
p Bartininkuose komunisti- 
Kaunimas ir profesinės sa
fes įsikūrė parapijos salėje, 
p Noragėlių kaime, Alytaus 
feity įsteigtas vad. kultūros 
fes. Pirmas jos “kultūros” 
fes pasireiškė rusų kalbos 
fe surengimų.
^“Tarybų Lietuva” pateikia 
fedį, kokius raštus rašo 
feji sovietų Lietuvos parei- 

Raštą pasirašė Kražių 
feos viršininkas. Jis skam- 
Ibip: “Iš Apsiteirivima. Apie.

Kalėdinės
ttvirutės

ÍODEL PADIDM 
[EMOS RUPES® j 

KURO RUPESTMSÍ

Anglija su Vokietija lenk- 
tyniuoja del valdymo Bal
kanų. Vokiečiai pasirašė su 
romunais prekybinę sutartį 
ant 10 metų. Per tą 10 me
tų vokiečiai siųs savo tekni- 
kus ii' agronomus, kad iš
vystyti aliejaus produkciją 
iki aukščiausio laipsnio, kad 
įrengti moderniškus šuli- 

pravesti aliejaus 
vamzdžius į pageidaujamas 
aliejaus perleidimo vietas. 
Agronomai dirbs prie žem
dirbystės darbųt kad nu
sausinti pelkes ir iš jų pada
ryti derlingus laukus su pa
togiais susisiekimo keliais.

žodžiu sakant, po šios su
tarties pasirašymo, Komuni
ja tapo ašies vasalu. Vokie
čiai ką norės su jaja tą da-

Kai-kurie karo strategai 
tiki, kad ašis ateinantį pa
vasarį rengiasi išrišti Bal
kanų tautų klausimą ir ka
ras” prasidės Europos Ry
tuose) ir tęsis iki Suezo Ka
nalo Viduržeminių Jurų pa

tui balsuojant, nubalsavo 
341 prieš 4 ir tokiu budu 
karo paliaubų iliuzija dingo.

Paskutiniomis dienomis

VISOKIOS RŪŠIES 
faujos Anglijos Kotai | 

Mėlynieji Angliai, KM
Speciališkumas I

Inkštos Rūšies Aliejus M 
ir Kurui J

KIELA ir KRUKOMSĮ

Namą
a Marė Blažienė, į 
pardavėjo A. Blaž»^ I 
:o modemišką dviejų [ 
įamą ties no. 60 S 
atves. Kaina bavosl

tas žuv 
“einant 
y. sunĮį 
tuvių/įį 
IdstascJ 
bet okt 
vą, ji<. 
tarnybai

AUSIOS'ŽINIOS 
I LIETUVOS

^respondentas iš Prienų 
Skundžia, kad tenykštėj 
arijoj “kai kurios klasės 
iiai daro tokius žygius, 
lyra priešingi šių dienų 
įlos disciplinai.” Taip pat 
¡tojų žymi dauguma nesto- 
fcmokytojų profesinę są- 
I ir nelankanti susirinki-

APSIGYNIMO DARBAI SUTEIKS 
4,000,000 BEDARBIU DARBUS

^ERIKOS LIETUVIS 
iJenion St, Worcester

Neatsižvelgiant į nacių 
diplomatijos pasekmes, ang
iai nenuleidžia rankų, šio
mis dienomis buvo Anglijos 
Atstovų Bute pakeltas klau
simas kas daryti toliau su 
karo vedimu priešais ašį. 
Kai kurie anglų atstovai no
rėjo pęrsitikrinti kokia a-

Mes jau per penkias 
nts metų išrišome I 
as kurojbêdàs dellft 
sterio gyventoj?.

[Mes turime didelį pasi- 
Nomą, įvairių kalėdinių 
Mničių su lietuviškais pa- 
Ris ir eilutėmis.
Ripgi parduodame ge
ibios Amerikoje išdirbys- 
KOorona rašomas mašinė- 
Mel anglų ir lietuvių kal- 
Iuž ypatingai nupigintas 
gėdoms kainas. Kreipki-

■Draugas” špilmanas “Ta- 
Kietuvoje” deda . straips- 
mą apie tai, kaip “stali- 
■konstituci j a gar antuo j a 
K laisvę.” špilmanas ra- 
parybinê valstybė, palai- 
■a prijestikybinę propagan- 
Kgali leisti ir neleidžia ti- 
E propagandos. Religi- 
Epagandos neleidimas nė 
■tegali varžyti ir nevaržo 
Elaisvės.”
Ep žinoma, sovietai nevar- 
l’asmens laisvės. Jiems ne
pūs žmones jie arba suki- 
feėjiąius, arba išsiunčia į 
K gilumą, arba stačiai su
fi. Visi šie stebuklai vyks- 
ftenialiojo Stalino konstitu- 
■fâulei šviečiant.” O šios 
litacijos saulės atokaitėje 
p draugai špilmanai...
IKretingos apskr. komunis- 
ĮMrtijos susirinkime nusi- 
įa, kad Jokūbave skirta že
miems asmenims, kurie 
«darbu visai nesiverčia: 
«gavėjas vertėsi prekyba, 
Byaikas provizorius, kitas 
stojas. Nesunku atspėti, 
filį naujųjų “valstiečių” pa
lips Rabinovič ar kaip

nomiškai.
Anglų diplomatai maty

dami tokį naciškų diploma-

— ^e^uva” pirmą
kartą »,nmališkai pripažino, kad 
paverjiEje < Lietuvoje veikia 
čekistą^ Tame laikraštyje įdė
tas toJplĮpraneširnas: “Lietuvos 
TSR vmus Reikalų liaudies ko- 
misariitSs praneša apie tragiš
ką nepartinio bolševikų-čekisto 
FabijowStanislavavičiaus mir
tį 194(0. spalių 29 d. ir reiškia 
gilią užuojautą jo tėvams, žmo
nai ii^^üninêms”. Tame pat 
kükraát^e įdėta visa eilė užuo
jautų, kuriose žuvęs vidaus rei
kalų k&nisariato tarnautojas 
vadinanms čekistu. Viena jo 
bendraiKrbių grupė sako: “mes 
— čekisUi užtikrinam partiją 
ir vyriįfišybę, kad vesime ryž- 
tingiaur ' 
soldais j 
mis ka|

rys.- Jau šiandien vokiečiai bdnai atstovų opinijai 
turi pastatę virš 500,000 ka- 
riuomenės aliejaus šaltinių 
apsaugai. Romunai yra at
sidavę ne tik ekonomiškai 
nacių globai, bet ir milita
riškai. Jie tiki, kad šį pava
sarį ašis tinkamai pasirengs 
ofensyvan ir vadovaus ma
žom šalim karo vedimo klau

1HERTY M 
f Main g-vês, Park 1 

įkrova 211 Southhridje

Tel. Dial W

ŠAUSŽEMIO IR JURÇ.
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Roma, gr. 6. — Allen Ray
mond iš Italijos rašo, kad fašis
tinė spauda labai įvertina Stali
no politiką. Ji rašo, kad anų 
dienų rusų komisaro Molotovo 
pasitarimas su Hitleriu Berlyne 
del užrubežinės politikos nepa
kitėjo, bolševikai su fašistais ir 
naciais bendrai veikia jų politi
niuose ir ekonominiuose klausi
muose, ir mano, kad jie ir ant 
toliau laikysis tos politikos.

Galimas daiktas, kad laiky
sis, jei del grobių nesusipeš. 
Hitleris su Stalinu mokėjo Len
kiją pasidalyti. Kuomet vokie
čiai užėmė skandinavų salas, tai

:os Kietos
> Dydžio :Aj||
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[lietuviai Amerikoj*
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“MARGUČIO” JUOKŲ 
VAKARAS %

Kompozitoriaus A. Vanagai
čio firma “Margutis” kasmet 
Dėkavonės Dienoj rengia savo 
metinius vakarus, kuriuos pub
lika skaitlingai lanko, šių me
tų Dėkavonės Dienoj (21 d. lap
kričio) lokį vakarą “Margutis” 
davė vidurmiesčio auditorijoj. 
Nors oras buvo darganotas, ta- 
čiaus publikos prisirinko (kaip 
rodė įžangos bilietų registratas) 
2,200. Vakaro programą suda
re dvi dalys: koncertinė, ir vai
dinimas juokažaislo “Broliai 
Razbaininkai”.

Koncertinę dalį išpildė dainos 
mažų mergaičių choro, diriguo
jant p. Cerienei ir pritariant or
kestrai, kurią dirigavo A. Olis. 
Mažosios dainininkės darė labai 
gražų įspūdį kaip savo dainomis, 
taip ir gražiais lietuvaičių tau-, 
tiškais parodais. Solo išpildė 
dainininkė p. Biežienė ir ‘lietu
viškas skotas” Jonas Urbonas 
(jis gimęs ir augęs Škotijoj, to
dėl pats save pašiepdamas vadi
na lietuvišku škotu); dainavo 
lietuviškai, angliškai ir ispaniš
kai. Nors išeivijoj gimęs Ra
čiaus lietuviškai gerai kalba ir 
orientuojasi, turi gražų tenoro 
balsą, ir savo linksmu budu 
greitai įgyja publikos simpatiją. 
Kvartetu dainavo seserys Luko
šiūtės, p. čeriene ir Chicagoj la
bai populiariška dainininkė p. 
Biežienė. Abelnai kalbant, kon-z 
nertinė vakaro dalis publikai la
bai patiko ir paliko gražų įspūdį.

Antroje dalyje vaidinta / juo
kavusias “Broliai Razbaininkai”., 
Tai pajuokimas “lietuviško sei
mo” su visomis negeistinomis į- 
domis:“kokusai”, slapti pasitari-, 
mai, agitacijos plakatai, vienų 
kitiems duobelių kasinėjimai, in- 
trygos, ir visa tai kas tik “raz- 
baininkams” ir pritinka. Palie
kant nuošaliai visus tipus ir jų 
karakterius, tenka pastebėt, kad 
šitas vaidinimas, kaipo krutanti 
karikatūra, greta savo juokingu
mo, sykiu buvo ir daug pamoki
nanti, nes šiandien pas mus yra 
dar daug tokių “mitingų” ku- 

? riuose vadinamas tvarkadaris 
renkamas tik dėl formos, o savo 
pareigų nesupranta ir tik pas/ 
duris sėdi kaipo nereikalingas, o 
pirmininkas tik su dalyviais gin-? 
čijasi, barasi, pats duoda įneši
mus ir phts juos remia, balsuą 
neskaito tik spėja (ir nuspėja 
tik kaip pats nori), ir prie kiek-

vienos progos vis didžiuojasi: 
“aš prezidentas! Supranti! Aš 
prezidentas!”

Tokiam despotiškam “prezi
dentui” šeimininkaujant, apie 
bent kokį reikalą kalbėt gali tik 
tie, kurie nesiskaitydami su rei
kalinga tvarka, balso visai ne
prašę pašoka ir ištaria kelis žo
džius,7 kuriuos nutraukia “prezi
dento” komplimentai, o kas nori 
išsiprašyt balsą rankos pakėli
mu, tam kalbėt nėra jokios pro
gos. Todėl vienas “delegatas” 
balso prašė iškėlęs ranką; ilgai 
ją laikė, o kada ta ranka pailso, 
tas “delegatas” nusivilko švar
ką, į rankovę įkišo lazdą/ priri
šo pirštinę ir švarku apsivilkęs 
snaudė visa laiką laukdamas ka
da “prezidentas” pamatys jo 
pirštinę ir pakvies kalbėt: laukė 
ir tos progos nesulaukė net kol 
nubalsuota sekantį seimą turėt 
Ciceroj, ir “prezidentas” dekavo 
damas visiems už gražų užsilai
kymą ir prigelbėjimą jam seimą 
pravest “gražioj tvarkoj”, tą sei
mą uždarė.

Publikos dalis, kuri vaidinimą 
suprato, plyšo juokais, ir juokėsi 
iki ašarų, bet buvo ir tokių ku
rie vaidinimo nesuprato, nes jie 
savo “mitinguose” prie tokių ka
rikatūrų pripratę, jose įsigyve
nę, ir mano kad tik taip reikia ir 
kitaip but negali. Vienok tuo
jau atsirado pageidavimų, kad 
“Margutis” tą veikalą atkartotų, 
nes viena, daugel kam jis taip 
patiko, kad jiems norėtųsi tą 
veikalą dar sykį matyt, o iš ki
tos pusės, daug kas jo ir visai 
nematė, nes tą dieną buvo dau
gybė lietuviškų vestuvių, tad 
daugel kam Margučio vakare 
dalyvaut nebuvo progos. Mar
gutis gi sako, kad jei reikalavi
mai pasidaugins, tai “Brolius 
Razbaininkus” reiks antru sykiu 
vadint, jei ne kur kitur, tai 
bent Ciceroj, nes ten įvyks ir 
sekantis “seimas”.

Jei “Margutis” tuos “razbai
ninkus” pakartos, lietuviams pa
tartina tą vaidinimą būtinai pa
matyt. Tai veikalas reikšmin
gas, juokingas, ir daug ko pa
mokinantis. Patartina taipgi 
lankyt ir kitus “Margučio” pa
rengimus kuriuose niekad ne
trūksta sveikų juokų. Tik tuos 
vaidinamus juokus reikia gerai 
suprasti ir tinkamai įvertint 
realybe, ne spėliojimais. Jei 
kam reginys neaiškus, geriausia 
pasiklaust pas tuos kurie pras
mę supranta, o ne daryt savo iš
vadas kurios labai artimos pa
prastiems pletkams.

Vienas iš daugelio,

Gruodžio 7-tą dieną, Įj|
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NAUJAS R. A. F. VADAS
Oro Maršalas Sir Charles Fre

derick Algernon Portal2 naujas 
Britanijos oro jėgos vadas, kurs 
užėmė Sir Cyril Newall vietą, 
šis naujas maršalas suplanavo 
užpuolimus ant nustatytų svar
bių vietų Vokietijos viduje.

CHEMIKAS VIRĖJAS
Dr. Robert S. Harris, prie 

Massachusetts Technikos Insti
tuto, pagamino maisto mišinį, 
kurs, jis sako, turi kiekvieną vi
taminą, išimant “C”. Maistas 
kainuotų $1.87 kiekvienam as
meniui į metus. J. V. valdžia 
jau gavo formulą ir jau ji buvo 
pasiusta Britanijai.

FIRST NATIONAL KRAUTI®
Visuomet Ekonomiškos Vertybės

« i 
fapab 
hj rež 
kti ka

Aukšta llušis, Kurią Niekas Nepralenkia 1 f
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DAR VIENA PROGA BOLŠEVIKAMS 
VAŽIUOTI Į STALINO ROJŲ

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio gruod. 7-tos radio 
programa per stotį WORL, 920 
kilocycles 8:30 iki 2:00 vai. ryte 
bus sekantis:

1—Kalbės Dr. J. Landžius- 
Seymour iš So. Bostono. 2—Mu
zika ir dainos.

Sekmadienio gruod. 8-tos radio 
programas per stotį W0RL, 920 
kilocycles 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte bus sekantis:

1—Ben Simmons orkestras iš 
Paquonock, Conn. 2—Daininin
kė Anna Kavaliauskiutė iš Dor- 
chesterio ir Steponas Kontau- 
tas, Jr. iš So. Bostono. 3— 
Smuikininkė Albina Anthony iš 
Waltham.

Po programos prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius;

Steponas Minkus, garsintojas

PRAKALBOS LIETUVOS 
REIKALAIS

Gruodžio 6 d. 8 vai. vakare, 
Grand Paradise Salėje, 318 
Grand Street, Brooklyn, N. Y., 
įvyksta prakalbos.

Visiems lietuviams šiandien 
labai rupi šie klausimai: Kodėl 
Lietuvos Respublika prarado sa
vo laisvę? Kaip tas įvyko? Ką 
okupantai daro musų tėvų že
mėje? Ko jie ten įsiveržė? Ko 
šiandien susüauké jūsų tėvai, 
giminės, artimieji ir visi Lietu
vos žmonės? 
bar gyvena? 
jie susilauks?

Kam tikrai
sų tėvų žemės reikalai, ateiki
te pàsüdausyti tų svarbių pra
kalbų ir naujausių žinių, kurias 
suteiks garbinga viešnia, nese
niai atvykusi iš Lietuvos, ir žy
mi visuomenės veikėja Jadvyga 
Tubelienė. Be to kalbės dr. B. 
Vencius, red. J. Tysliava ir kap. 
P. Jurgėla. Rengia Lietuvių 
Amerikos Tautininkų Sąjunga. 
Pelnas skiriamas Lietuvos pabė
gėliams šelpti per Lietuvių Tau
tos Fondą. Įžanga 10 centų;

Kaip jie 
Ir kokio

ten da
rytoj aus

rupi tie visi mu-
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PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS 
NaujovinS — Praktiška — 96 puslapių 

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėSoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

So. Bostono, Mass., lapkričio 
21 d. įvyko So. Bostono Lietuvių 
Piliečių draugijos susirinkimas 
ir nominacijos į draugijos valdy
bą. Lietuvių PiL dr-ja yra di
džiausia organizacija vietinėj 
kolonijoj. Prie jos priklauso 
visokių srovių ir įsitikinimų 
žmonės. Taipgi netrūksta ir 
komunistinio gaivalo tarnų iri 
simpatizatorių. Nominacijos į 
valdybą praėjo gan sklandžiai, 
kaip p. Roosevelto rinkimai. 
Po nominacijų buvo laisvas pa? 
sikalbėjimas, o vėliau formalus 
susirinkimas.

Dabartiniu laiku veik kiek
viename pasikalbėjime buna pa
liesta Europos, Lietuvos ir lie
tuvių šių dienų opiausi klausi
mai.

šiandien kiekvienas tikras lie
tuvis, kokių pažiūrų jis bebūtų, 
yra giliai sujaudintas ir susirū
pinęs Lietuvos ir lietuvių atei
timi. Kitaip ir būti negali Tik 
prisiminkim! Kiek Lietuvos at
statymui *yra
nių ir moralių aukų ? O kiek 
jaunųjų gyvųjų aukų buvo sudė
ta ant nepriklausomybes auku
ro? Vis del to, kad būti lais
viems ir nepriklausomiems. O 
kas dabar? Visiems [yrą aišku, 
kokioj desperatiškoj Stalino ver
gijoj pateko lietuvių tauta. Bet 
lietuviški kacapai to nesupranta, 
ar bent nenori suprasti. Jiems 
komunizmas ir kruvina Stalino 
diktatūra, yra geriausia ‘ pasau
lyje demokratija. Kiekviename 
po kalboj e tie komunizmo vergai 
bando pateisint kruviną Stalino 
diktatūrą. Jų akimis žiūrint tik 
dabar Lietuva laisva ir demokra
tiška. Daugiau negu absurdas. 
Bet kada tiems kacapams pasiū
lai ten važiuoti į tą rojų ir paža
di išpirkti laivakortę, kodėl jie 
nevažiuoja? Panašios diskusijos, 
ir pastarasis pasiūlymas buvo

pareikštas po virš minėtų nomi- 
nacij ų, laisvame pasikalbėj ime. 
SLA. prez. adv. F. J. Bagočius 
bediskusuodamas Lietuvos klau
simu su tulu ilgu komunistu 
Kazlausku, viešai prie liudinin
kų pareiškė: “Jeigu tau Kazlaus 
kai taip patinka Stalino rojus 
Lietuvoje tai važiuok! Aš prie 
liudininkų pasižadu tau išpirkti 
laivakortę. Jeigu dar daugiau, 
atsiras kandidatų aš (Bagočius) 
ir tiems išpirksiu laivakortes. 
Parduosiu paskutines kelnias, 
kad tik lietuviškus komunistus 
išsiuntus iš musų šalies ir lietu
viško gyveninio į Stalino rojų!” 
Tai tokią progą ir malonę sutei
kė p. Bagočius lietuviškiems ka-> 
capams veltui aplankyti “tėvą” 
Staliną. Worcesteryje laivakor
tes perka komunistams J. La
pinskas, o Bostone adv. Bago
čius. Puiku! Dabar patariu 
visiems Stalino garbintojams ir 
simpatizatoriams, nepražiopsoti 
puikios progos veltui nuvykti į 
geriausią-“demokrati ijąJL 
mišką rojų. Pažiūrėsim, kieki 
atsiras savanorių idealistų va-J 
žiuoti?

Grįžtant . prie susirinkimo. 
Pradžioje susirinkimas vyko 
tvarkingai. Kada priėjo ir per
skaitė nominacijų rezultatus, 
del jų kilo nemaža betvarkė. 
Betvarkės didžiausiu kaltininku 
buvo draugijos pirmininkas ir 
susirinkimo vedėjas G. Greivis, 
kuris nevykusiu savo susirinki
mo vedimu ir diktatorišku nusi
statymu prie to visko privedė. 
Tokios betvarkės nėra niekam 
malonios, apie kurias ir nerašy
siu. Kažin ar su tokia taktika 

'laimės rinkimus p. Greivis? 
Daug turėčiau ką pasakyti apie 
p. Greivį. Bet, tuo tarp palauk
siu. Aš neabejoju kad p. Grei
vis atsistos į tikrą lietuvišką ir 
pilietišką tiesų kelią. Kliubietis

LAIKYMAS SANKROVOJE

14 MERRILL STREET 
Providence, Rhode Island

Interstate Home

Equipment Co

Providence, R. L

(Politiškas Skelbiu) ]

DUQUESNE, PA.
Iš LIETUVIŲ GYVENIMO 

ŽINIOS
Nors “A. L.” pareina į Lietu

vių Klubą, ale žinių iš to miesto 
tai netenka matyti niekad, ro
dos, kad niekas rašyt nemoka. 
Duquesne yra apščiai lietuvių. 
Turi ir kelias draugystes: S. L. 
A. 172 kuopą, kuri jau gyvuoja 
nuo 1908 metų; S.L.R.K. 102 
kuopą, šv. Antano Draugystę, 
L. Moterų Birutės Draugystę; 
Lietuvos Paukščių Klubą; Lie
tuvių N eprigulmingą Pašelpi- 
nį Piliečių Klubą, sis klubas 
yra tvirčiausias kaip nariais 
taip ir kapitalu, turi savo [namą 
su svetaine ir yra lietuvi^ vy
rų centras. Klubas kaip < kada 
ir surengia kokį šunim bųrum. 
Yra keli lietuviai biznieriai, pen- 
id jų laiko valgomų daiktų krau
tuves, penki laiko gertuves (sa- 
lunus); vienas turi siuvyklą ir 
iš amato yra kriaučius. ¡ 
' Daugumas lietuvių turi nuo
savus namus, kiti ir po kelis. 
Visi lietuviai sutikime gyyena, 
užtai kad nėra jokių partijų, 
yra priaugusio dailaus jaunimo. 
IŠ jaunuolių — F. Ješinskiute 
yra žymi slaugė; E. Visbaras 
dirba už policmoną; Stulgin- 
skiutė yra mokytoja; F. (Rice) 
Račkauskas yra mokytojas; F. 
Eismantas, jaunuolis turi gara- 
džių ir parduoda automobilius; 
K. Petraitis, jaunuolis, užlaiko 
krautuvę, parduoda alų ir deg
tinę.

Dabartiniu laiku darbaięina 
gerai, dirba plieno dirbtuvė.

Duquesne gyventojų yra 20,000, 
apie 85 procentai ateivių įvairių 
tautų — daugiausia slavų-len- 
kų; lietuvių tai daugiausia yra 
iš Kauno redybos, iš Suvalkijos 
mažai yra. Duquesne lietuviai 
pradėjo apsigyventi nuo 1892 
metų.

Tai 
šiuom

tiek iš Duquesne žinių 
kartu.

žemaitis

PHILADELPHIA, PA
PAGERĖJO LAIKAI INžINIE- 
RIŲ-MAšINISTŲ PROFESIJOJ

Kaip jau žinoma, Amerikoje 
prasidėjo jaunamečių šaukimas į 
kariuomenę po Amerikos žvaigž
dėta vėliava, atlikti metinį-ka- 
rinį pratimą. Tuo pačiu laiku ir 
pilnai prasidėjo visokios rūšies 
mašinistų darbai, kurie rišasi su 
militariniu judėjimu, visokiais 
kariniais pabūklais, be kurių 
valstybė negali būti saugi.

Štai anglų spaudoje “Bulletin” 
paduoda sekamai: “$112,000.000 
vertės užsakymas del Cramp 
Shipyard, Kensington, ir Rich
mond prie Morris St., Phila., Pa. 
Ten jau susirenka darbininkai 
mašinistai pripildo aplikacijas 
paduodami savo vardus, pavar
des ir antrašus. Bus reikalau- 
nama darbininkų, tarp 8,000 ir 
10,000, daugumoje mekanikų, 
inžinierių, bet pirmą dieną lini
joj stovėjo 30 žmonių pripildy
mui aplikacijų”. Tuomi pasiro
do kad nekurie susilauks tinka
mą sau uždarbį prie budavojimo 
kariškų laivų. Deliai, kurie jáu-

čiasi esą tinkamai suprantą me
chaniko amatą, ne vėluokite ii’ 
pripildykite aplikaciją reikale 
gavimo darbo, po virš nurodytu 
antrašu.

MIRIMAI
Paulina G. Paškauskienė, mirė 

lapkričio 16-tą, 1940 m. palaido- 
Va iapkr?'20^tą d. iš šv. Kazimie
ro bažnyčios, į šv. Kryžiaus ka
pines. Liūdi šeimyna ir gimi
nė išsiskyrusios namų vaclovės 
ir šeimynos auklėtojos mylimos 
motinos. Malonų patarnavimą 
laidojimo mete atliko direkto
rius J. Kavaliauskas.

Alena Oželienė, mirė lapkričio 
16-tą d., 1940 m. 62 metų am
žiaus, po iškilmingų pamaldų iš 
šv. Kazimiero bažnyčios, lapkr. 
20-tą d., palaidota šv. Kryžiaus 
kapinėse. Paliko nuliudime vy
rą Oželį ir šeimą, gimines. Lai
dotuvių direktorius teikė tinka
mą ir kuo puikiausi patarnavi
mą, naujas graborius Mikolas 
Bigenis. šios buvo pirmutinės 
laidotuvės naujam graboriui.’,

Marijona Griškevičienė, mirė 
lapkričio 17-tą, 1940 m., palaido
ta lapk. 21 d. iš šv. Kazimiero 
bažnyčios, kur buvo už a.a. ve- 
lionies sielą sykiu trejos šv. mi
šios. Kadangi velionė gyveno 
netoli bažnyčios, tai nešė iš pat 
namų tam tikri specijalistai jos 
kūną puikiam karste į bažnyčią, ¡ 
paskui į kapines. Velionė paliko 
nuliudime vyrą ir išauklėtą šei- 1 
mą, nekurie jau vedę. Pagirti- < 
ną patarnavimą teikė Mikolas 
Bigenis, laidotuvių direktorius. |

Kiek anksčiau, mirė a.a. Roza
lija C. Monkienė. Ji paliko nu- 1 
liūdime vyrą ir išauklėtą šeimy- J 
ną, kurių tarpe ir ,sunų gydyto- 1 

gyvenantį kitame mieste. Ve- 
lionies kūnas buvo pašarvuotas 
savo rezidencijoj. Velionė pri
gulėjo prie daugel bažnytinių 
organizacijų. Labai didelis skai
čius žmonių lankėsi bažnyčioje 
laike velionies pamaldų. Buvo 
atlaikytos sykiu trejos šv. Mi- 
šios^ Palaidota lapk. 7 d. šv. 
Kryžiaus kapinėse. Laidotuvių 
direktoriais buvo seniausia ir 
prityrę savo darbe A. R. Užu- 
meckiai. Velionies sūnūs gydy
tojas labai patenkintas už tokį 
mandagų p. Užumeckių patar
navimą. K. D.
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I1UGIAU RUPESNIO TREMTINIAMS, 
IlKENTĖJUSIEMS NUO LIETUVOS 

LAISVĖS SMAUGIKŲ
Mb
|Afiierikos lietuvių spaudoje pasirodė pabėgėlių iš 
■ros ir nužudytų sąrašas. Tai ankstyvas vaisius ru- 
■Iševikų okupacijos Lietuvoje; tai aukos G.P.U. tero- 
fturiam talkininkauja tik vienas kitas vietinis lietuvis 
pnkintas sovietiškų valdininkų vaišėmis arba pramo- 

amato belangėje.
pit pabėgėlių pavadinimas netinka. Pabėgėlis ar 
mis paprastai reiškia asmenį apleidūsį savo nuola- 
igyvenamą vietą ar net savo kraštą laisvu noru. Są- 
»«5e išvardytų asmens (toli nevisi teišvardyti) todėl 
^pabėgėliai, bet yra greičiau tremtiniai, nes kómu- 
Irežimo žiaurumas juos privertė pasišalinti ar pasi
lakančių ar mirties rytojų. Pats pasišalinimo ar pa- 
įimo faktas prie tokių sąlygų yra protestas prieš Lie
ti klastingą okupaciją, prieš komunistinės režimo 
■ kerštą, betvarkę ir nesąmonę, kas bolševikų yra 

■narna “raudonasis paràdizas.”
RUž pasišalinimą iš bolševikiško rojaus baudžiama 
H* atėmimu, kalėjimais ne išskiriant bileto į senai gir-
■ Sibirą. Pabėgėliai tai žinojo, o visgi bėgo, nors sve- 
I jų nieks nelaukė. Todėl tie musų “pabėgėliai” yra 
lik protestantai, bet drauge yra ir tikros aukos to des- 
Kiško komunistinio režimo, kuri prievarta užnėrė Lie- 
■! ąpt kaklo nepaisant Justo Paleckio, Liudo “Padlec-
w ir parinktų raudonukų “seimo” privalomos koope- 
09.
i Norinčių pabėgti buvo 95% Lietuvos gyventojų, tik 
■pabėgimas buvo bendrai imant fiziškai neįmanomas, 
mintinių herojų tarpe matome pirmąjį Lietuvos pilietį 
■taną Smetoną, Lietuvos Prezidentą, buvusį Ministrą 
feininką ir Finansų Ministrą Ernestą Galvanauską, 
■Lietuvos inteligentijos ir keletą Lietuvos saugumo 
Kninkų, kurie dabojo kraštą nuo penktakojų.
■ Daugiau pagarbos ir atidos tiems didvyriškiems, 
itestantams, kurių tarpe yra taipgi moterų ii' mažų 
■ta. Ne pabėgėliais juos vadinkime, bet Lietuvos už- 
Bimo protestantais, Lietuvos nepriklausomybės drau- 
■įs-kovotojais, rusų raudonojo imperializmo aukomis, 
itrojo Pasaulinio karo lietuviškais tremtiniais. Nors 
Karčiais pagalvokime kaip jiems einasi svetur ir buki- 
Bpasiryžę jiems pagelbėti ypač akyvaizdoje ateinančių 
■dą švenčių ir žiemos šalčių. Neišsisukinėkimė neži- 
Kmu kam auką įteikti: aukos siųstinos Lietuvos Lega
lu Vašingtone ir Lietuvos Konsulams Amerikoje; bet 
Irisos patrijotiškos Amerikos lietuvių visuomenės or- 
pizacijos aukas priims; visos piniginės aukos tikrai 
Rieks musų brangius tautiečius nukentėjusius nuo mo- 
mvščinos, ar kaip Paleckis sako, nuo “Stalino Saulės”, 
iri nei šviečia, nei šildo.

’AMERIKOS LIETUVIS

PAIMS JUNGTUVIŲ VALSTIJŲ PILIEČIUS
Pasitraukdama iš savo New Yorkò prieitos, Jungtinių Val

stijų laivas Washington, išplaukė j Tolimus Rytus parvežti ame
rikonus namon. Laive galima matyti kaikuriuos iš Antro Lai
vyno Rezervo Divizijos narių, iš Baltimore, Md. 139 vyru ir šeši 
karininkai, kurie eis pareigas Panamos Kanalo zonoje.

WORCESTER!!) LIETUVIŠKI KACAPAI 
VEJA LIETUVIŠKA SPAUDA IŠ BUVUSIU 

LIETUVIŠKU IŠTAIGU
žemiau talpiname S. Janulio laišką^ rašytą Amerikos Lietu- 
ii talpiname jį originališkai be ortografijos. Bet kadangi 

šis laiškas persisunkęs melagystę, tai apačioje pridėsime savo 
prierašą.

štai to laiško turinys:__
“Amerikos Lietuvis” < x gruodžio 194o
14 Vemon Str., Worcester, Mass. A Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių Suvienitų Draugijų Komiteto ir 
Board Direktorių susirinkime, įvikusiami-,21 Lapkričio 1940 m. 
savame name 29 Endicott st., tarp lutą/reikalų buvo išklausitas 
skundas, kad į musu namo knyginą ateina laikraščiai, kurie nie
kina ir šmeižia musų Draugiją ir juos narius ir prieito dar var
toja visai neliestinus spaudoje keiksmažodžius, kokių dar męs ne 
esame girdję. Ypač tokiais 'keiksmais^tsižymi “Amerikos Lie
tuvis”.

“Apsvarčių tą skundą ir prieita pi*|e išvados, kad parugrafiš
kas lailu'aštis musu^knygine nėra pageidaujamas ir todėl nutarta 
pranešti “Amerikos Lietuviui”, kad ant tolinus jis nebūtu siu- 
čiamas į musu knygina.

“Worcesterio Lietuviu Suvienitu Drg. Sekretorius S. Janulis”

REDAKCIJOS PRIERAŠAS

Kompanija M _ — ___

Modemiška ApsaugaílAS GIRDĖT LIETUVOJ
Tuo Gaisrų Sankrovs t Kaunoj miesto burmistras 

pido įsakymą statybinių me- 
Fagy parduotuvėms, sandė- 
ps ir lentpiuvėms. Įsakyme 
poma, kad daugelis nebaigtų 
«9 savininkų kreipiasi į sa- 
Ijjldybę, skųsdamiesi, kad kai 
Hos’ statybinių medžiagų par- 
■Jtavês bei firmos neparduoda 
Bpa labai pavėluotai išpildo ne- 
Ifcieins namams užsakymus, 
■tao budu apsunkina- namų 
Įgnną. Kadangi, kaip bur- 

pats pripažįsta, šiuo 
Įfo yra didelis gyvenamų pa- 
|W trukumas, tai visi trukdy
ki busią baudžiami ir trau- 

atsakomybėn.
líodêl Lietuvoje staiga pasi- 
Bfê toks didelis patalpų tru- 
fcas, visi žinome: Lietuvą 
Rtao maskoliai, kurie paėmė 
B geresniąsias patalpas. O 
r® nebėra statybinės medžia- 
BĮirgi netenka aiškinti: dėl 
Jjevikiškos betvarkės.
Kauno burmistras taip pat 
feeša, kad nebaigtų namų sa- 

Kalį gauti avanso, kad
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paspartėtų statyba. Avanso, 
esa .galima gauti... ligi 1,000 Ji- 
tų!

>— Ryšium su besiartinančio
mis rusų spalių revobucijos 23 
metų sukaktuvėmis, “Tarybų 
Lietuva” įsidėjo straipsnį, kurį 
beskaitant darosi stačiai koktu, 
štai jo ištrauka: “Kiekvienas 
darbo žmogus su didžiausia mei
le taria širdingus žodžius: “A- 
čiu Tau, Musų Brangusis ir My
limasis Vade ii' Mokytojau 
Drauge Stalinai, už išvadavimą 
iš dvarininkų ir kapitalistų, už 
džiaugsmingą ir laimingą lais
vąjį gyvenimą”.

“Tarybų Lietuvos” redakto
rius, be abejojimo, ant savo 
darbo stalo yra pasidėjęs Stali
no ikoną ir jai visą laiką mel
džiasi...

— “Maistas” oficiališkai pra
neša, kad jis superka arklius, 
kurie bus siunčiami į kitas so
vietiškas respublikas. Turint 
galvoje, kad sovietų respubliko
se jaučiama nepaprastai didelė 
arklių stoka, tai iš Lietuvos ve
žami bet kokie arkliai.

Kaikui ios Iš Daug | i
Paskola Rūšių Ku«as f
Wes Teikiame:- 1
Užstato f

BC I
ą-iskaitu Paskolos ap- IPriimamų Sąskartų paS-

sąjįgojamos per 4 
kyrimus. -

I a-i -paskolos atmokamos i
' . dygiomis mėnesine-^

uždarbių iy&. . me.
1 mis mokestimis per vieno

g to laikotarpį.
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Į tiP0‘
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Matote, Worcesteriô Lietuvių 
Suvienytų Draugijų Sekretorius 
S. Janulis menkai ką prasilavi
nęs žmogutis, o jau nori užimti 
G.U.P. cenzoriaus vietą ir “boar- 
do” direktorių nutarimus jau 
vykdo į Lietuvišką, bet kacapų 
kontroliuojamą knygyną (po nu
meriu 29 Endicott g-vės). Mat, 
lapkričio 21-mą “boardo” direk
toriai nutarė Amerikos Lietu
vio jau daugiau knygynan nebe- 
įsileisti. Ką tai reiškia? O tai 
reiškia, kad lietuviški kacapai 
pabūgo Teisybės. Tie lietuviški 
fanatikai meta laukan lietuviš
ką spaudą iš lietuviškų patalpų, 
bet jie nemėto iš tų patalpų 
svaigalų. Juk visi žino, kad to
se lietuviškose patalpose yra į- 
steigta smuklė, kuri iš svaigalų 
daro biznį tiktai po apšvietos ir 
labdarybės (knygyno ii' moky
klos) priedanga, kad sumažinti 
miesto taksas ir tuomi klastin
gai apgauti vietos aptaksavimo 
įstaigas.

Kodėl S. Januliau ii' tie jūsų 
“boardo” direktoriai tylitę ir ne
matote, kas jūsų name dedasi? 
Jus vejate laukan iš lietuviškos 
įstaigos lietuvišką spaudą, ap- 
švietą ir kultūrą, bet smuklę 
palaikote. Kodėl? Ar tai tokis 
jūsų komunizmas, kad alkoholy 
nuodyti jaunąją lietuvišką gent- 
kartę ? '

Ponas S. Janulis, kalba iš 
aukšto apie “parugrafišką” laik
raštį, bet jis pats nežino ką to
ji “parugrapija” reiškia. Jis laiš
ke rašo apie keiksmažodžius, ku
riais “Amerikos Lietuvis” esąs 
perpildytas, bet nė vieno to 
keiskmažodžio neparašė. Taipgi 
nepažymėjo kokias draugijas ir 
kokius asmenis jis keikė. Reiš
kia, kad tą viršminėtą laišką 
kas nors p. Januliui sudiktavo, 
o jis būdamas kaipo šmeižikų 
įrankis jį perrašė?.. Kitaip ir 
negalėtų būti, nes jei jau Janu
lis būdamas viršminėtų draugi
jų sekretoriumi dar neišmoko 
savo organizacijos užvadinimo 
taisykliškai parašyti, tai jau iš 
jo ir tokis cenzorius kaip iš 
šiaučiaus pyragius.

Ką p. Janulis skaito keiksma
žodžiu, mes nežinome. Tačiau 
bandysime atspėti. S. Janulis 
veikiausiai yra linkęs prie bol- 
sevizmó, o kadangi bolševikuo- 
janti lietuviai buvo pakrikštyti 
kačapaiš, tai matytis , kad jis 
tuoini ir užsigavo. Bet žodis 
“kacapas” dar nereiškia keiks
mažodį. O jei jis yra keiksma
žodis, tai pone, Jonuli, paaiškink 
kokį keiksmą jis reiškia?

Užbaigoje norime pasakyti, 
kad Amerikos Lietuvis ne kuo
met ir niekados nėra keikęs jo
kių lietuvišką organizacijų. Ir 
jei jis yra ką pasakęs, tai tik del 
labo visų lietuvių. Sakysime, jei 
del Lietuvos okupacijos (nuo 
29 Endicott gatvės) nekuriu lie
tuviškų organizacijų vadinami 
“veikėjai” — bolševikai, agita
vo už išnešimą sveikinimo rezo
liucijos Lietuvos pavergėjams— 
-Stalinui ir jo Raudonajai armi
jai, tai jau užtylėti nebuvo gali
ma; tie bolševikų agentai arba 
kitaip sakant — rusiški kacapai, 
netik ką turėjo būti sudrausti, 
bet ir iš draugijų turėjo būti iš
braukti kaipo savos tautos judo- 
šiai, o Maskvos agentai.

Mes reikalaujame iš Janulio 
pasiaiškinimo kur jis stovi ir ku
rias draugijas jis atstovauja? 
Kas tie yra “boardo” direktoriai 
ir kam jie tarnauja, jei jie cen
zūruoja lietuvišką spaudą? Ir 
jei už poros savaičių laiko tams
ta nepasiaiškinsi, žinosime, kad 
esi tik “pišorium” viršminėtų 
draugijų, bet dirbi Maskvai ir 
atlieki jos kacapišką darbą. » • »

Tik pasiskaityk, ką Lietuvos 
žmonės rašo apie tą Stalino Lie
tuvos okupaciją, o. pažinsi, kad 
tie darbo žmonių “vaduotojai” 
yra vilkai, tik avies kaily įsine- 
rę.

“Naujienos” n-ry 285-me įdėjo 
Lietuvos darbininko laišką savo*

išmislytoje kalboje, kurią išver
tus į lietuvišką kalbą bus kiek
vienam lengva suprasti kas da
bar Lietuvoje darosi.

Štai to laiško turinis:
“šiuo turime broliam, ameri

kiečiam pasiskųsti, kad mum 
komunistai skelbę laisvę ir viso
kių gerovę tiktai melavo, nieko 
laikraščiuose mums neberašo. 
Komunistai slepia viską. Nieko 
mums žinot neduoda. Dabar mes 
nebežinom kas pasauly dedasi. 
Mes nebegalime akim matyti, 
ausim klausyti, protų galvoti, 
tik turime pilną teisę kūną pra
tinti prie fiziško atsparumo, že
mė musų su visu prakaituotų 
turtu tapo nebemusų. Reiškia ir 
aš likau be nieko. Mano kūnas 
ir mano siela nebe mano. Komu
nistai moka tik viską atimti. 
Viskas iš krautuvių baigiasi iš
tuštėti, tuoj ištuštės ir aruodai 

Mes dabar likom visi vergai. 
Ir skurdas visiem lygus, kaip 
ponam, kunigam taip darbinin
kam, bežemiam, krautuvinin
kam, net ii' ubagai tapo vergo
vės aukomis. Komunistais visi 
skaudžiai apsiriko, nes niekam 
komunistų valdžia nėra gerove, 
bet vergija. Komunistų vyriau
sybėj tik vagys, grobikai, krau
geriai, žmogžudžiai ir tamsuolių 
gauja. O kaip biaufLvagies Sta
lino ranka!

Broliai amerikiečiai, saugoki- 
ties komunistiškos staliniškos 
diktatūros!

Prašykite, kad bažnyčios pri
dėtų prie pamaldų, šventas Die
ve nuo komuno saugok mus 
Viešpatie! Sudiev, broliai, lais
voji gražioji Lietuva!”

šio laiško autoriaus parašas 
nededama del to, kad apsaugoti 
žmogaus gyvybę nuo črezvičai- 
kos agentų budeliškų nagų.

TRUMPOS ŽINUTES^
t — Obelių valsčiuje dėl dažno 

lietaus susitrukdė laukų valy
mas. Todėl valstiečiai renka 
bulves ir rauna burokus naktį 
mėnesienoje.

(Politiškas Skelbimas)
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Badas Europoje
ši žiema bus pavojingiausia Europai. Bado šmėkla 

išskers ne tūkstančius, bet milijonus nekaltų Europos gy
ventojų del karo priežasties! Suv. Valstijų buvęs Belgi- 
jon ambasadorium John Cudahy, dabar grįžęs Amerikon, 
skelbia, kad Belgijos 8,000,000 gyventojų atsidūrę bado 
pavojuje. Buvęs Suv. Valstijų prezidentu Herbert Hoo
ver, taipgi buvęs Pasauliniame Kare Raudonojo Kryžiaus 
pirmininku, pranašauja del 20,000,000 Europos gyvento
jų bado pavojų šioje žiemoje. Amerikos Draugų Tyrinė
jimo Komitetas apie Europos ekonominę padėtį, surado 
35,000,000 Europos gyventojų bado priespaudoje, dar pri- 
skaitant 5,000,000 prancūzų gyventojų iš Okupuotos Pran
cūzijos.

Daktaras Stokes, Pennsylvanijos universitete profe
sorius, buvęs sykiu su Amerikos Draugų Tyrinėjimo ko
miteto nariais, grįžęs Kliperiu rugsėjo mėnesy New Yor- 
kan, savo akimis patyrė, kad 3,000.000 Prancūzijos vaikų 
liekasi šioje žiemoje be pieno, be vitaminų, ir jei tuojau 
nebus pasistengta gauti tuos produktus, mirs iš bado ne
sulaukus Kalėdų.

Bet kaip gauti tą maistą, kad anglai visur užbloko- 
davę įvežimą? Anglija sakosi, kad ji norėtų pagelbėti su 
maistu ir perleisti jį per blokadą, bet nėra užtikrinta, 
kad tą maistą vokiečiai neatimtų iš tų baduolių, kurie yr a 
dabartinėje vokiečių okupacijoje. Jie ir dabar tąs savo 
aukas išnaudoja. Vokiečiai atėję į nukariautas jų šalis, 
atima viską kas jiems reikalinga del jų kariškos mašinos 
ir už tą visą maistą ir kitą turtą “užmoka” nieko never
tomis popierinėmis markėmis. Jų politikieriai — Godin
gas, Goebbelis ir Himmler varo, propagandą tarpe už- 
grobtų šalių gyventojų, kad esą del jų bado Anglijos blo
kada kalta, o ne jie ir kviečia tuos gyventojus padėti 
jiems anglus sumušti. Vokiečiai tas priespaudos metodas 
yra pasiėmę nuo rusų, kuomet tie prievarta varė Rusijos 
gyventojus į kolkozus, nepaisydami kiek jų žus iš bado, 
bet kad tik savo planus įvykdyti.

Vokiečiai vien tik iš Prancūzijos miesto Lyons išve
žė 200 vagonų su sviestu, pienu ir kiaušiniais. Jie įsakė, 
kad Danija del jų išskerstų 1,500,000 kiaulių iš abelno 3,-, 
200,000 šaly esančių kiaulių skaičiaus. Jie tą patį daro su 
Holandija, Norvegija ir kitomis jų okupuotomis šalimis. 
Per prievartą atima ir veža į Vokietiją, kad tuomi iš ki
tų atimtu maistu savuosius pirmiausiai aprūpinti, kad 
juomi aprūpinti amunicijos išdirbysčių darbininkus ir pa
šerti okupacijines armijas. O jei milijonai žmonių šioje žie
moje iš bado mirs, tai jie ne ką paisys ii- visą bedą suvei’s 
ant Anglijos blokados.

Tai tokia maždaug virš 300,000,000 Europos gyventojų 
padėtis. Autorius šio straipsnio faktų, kurie tilpo “The 
Saturday Evening Post”, yra Peter F. Drucker. Jis sa
vo išvadoje pažymi, kad Europa šiame šimtmetyje niekur 
istorijoje nėra žinoma, kad taip butų buvus karo nua- , 
tinta kaip dabartiniame kare. Jis grįžta tris šimtmečius < 
atgal į Europos karų istoriją, kur karai tęsėsi po 30 me
tų nuo kurių Centralinė Europa teatsigriebė už pusantro 
šimto metų.

šią žiemą baisus likimas Europą laukia. Vokietijoje 
nuo Naujų Metų legalizuojama šuniena valgyti. Mat gy
vuliai jau išpjauti dėl to, kad karas ir sausros sunaikina 
pašarą. O gyvlius suvalgius jau niekas kitas nesilieka' 
Europos gyventojams daryti kaip tik mirti badu.

Užtai ne už dyką bažnyčiose giedoma: Nuo karo, ba
do ir maro išgelbėk mus Viešpatie!

Kalbėdami apie šią baisią Europos ekonominę padėtį, 
nepamirškime ir savo pavergtos Lietuvos, kurią šiandien 
jos okupantai—rusai išnaudoja nė kiek nemažiau kaip ir 
jos kaimynai vokiečiai kitus kad išnaudoja. Užtat buki
me pasirengę, kad dabar ii' karui pasibaigus, galėtumėm 
kiek nors savo broliams, bado pavojaus ištiktiems pagel
bėti.

PIRM YN BE KOLIOŠŲBANDO ŽYGIUOT

ne, Lietuvių Tautos Fondo 
naudai. Jis atvežė vėliausių 
žinių apie musų emigracijos 
gyvenimą Europoje. į

Amerikos Lietuvių Legi- 
jono Dariaus ir Girėno Pos
tas Nr. 1 rengia pulk. Valu- 
šiui pagerbimą ir prakalbas 
trečiąją gruodžio mėnesio 
savaitę, tikslu pagerbti šį 
žymų draugą savanorį. 
Pramogos pelnas irgi ski
riamas Lietuvių Tautos 
Fondui, tikslu suteikti? sku? 
bią pagelbą kenciàrttiéms 
Lietuvės patriotams Euro-

poje. Pulkininkas ta proga 
nupasakos vokiečių karo su 
lenkais eigą.

Tikimasi, kad pulk. Valu
sis sutiks lydėti p. Tubelienę 
jos maršrute po kolonijas, 
bent kai-kuriose vietose.

Lietuvių Amerikiečių Tau
tininkų Sąjunga jau gavo 
eilę ląbai palankių atsiliepi
mų iš kolonijų apie rengia
mas prakalbas ir paramą 
Lietuvių Tautos Fondui.
’ Adv. K. R. iJurgêla,

LATS reikalų vedėjas

LIETUVIO GARBĖ - TAUTOS GARBĖ
Lietuvybė ii’ Tauta — nėra lmo darbų. Toli gyvenantieji 

prekė ir jos parduoti nei pirk
ti negalima: taip kaip, nekurie 
musų judošiai parsidavėliai kal
ba žodžiu ir rašo per spaudą — 
norėdami palaužti užsienio lietu-1 
vių dvasią. Niekas taip neken
kia tautai, kaip lietuvis,' nesu
prantąs savo gyvenimo tikslo, 
gyvenąs tik savo siaurais reika
liukais, besirūpinąs tik savimi, 
neturįs stipraus patriotinio įsi
tikinimo.

Ne nuo tautos narių skaičiaus 
pareina tautos pajėgumas, bet 
nuo lietuvių susipratimo ir dva
sinio bei medžiaginio pajėgumo.

Didelę pažangą mes matome 
iš lietuvių šiaurės Amerikos, ku
rie kultūringai yra padėję lie
tuviškus pamatus ilgiems am
žiams. Musų kolonijose, čion 
Urugvajuj, ir bendrai imant vi
soj Pietiį Amerikoje, tenka vyk- 
dinti daug tvarkymorir tobulini-1;

nuo Lietuvos ir nuo šiaurės 
Amerikos organizuotų lietuvių,, 
musų žmonės kai kurie atprato

ATVYKO - KALBĖS
buvęs gusarų pulko vadas ir 
pernai buvo Lietuvos karo 
atstovas Lenkijai, stebėjęs 
vokiečių-lenkų visų karo ei
gą; Grodžio 6 d. vakare jis 
kalbės Grand Paradise salė
je, 318 Grand St., Brooklyn, 
N. X, sykių su p. ¡f. Tubelie-

New York, N. Y. —Gruo
džio 4d. ryto laivu NYASSA 
per Portugaliją atvyko pul
kin. Aloizas Valusis su žmo
na Marija (Smetonaite), 
buv. XX Amžiaus redakto- 
rius kun. Prunskis ir kiti.

Pulkininkas Valusis yra

tetui yra žinoma, toloka 
vartotų aukų vilnitfiãM 
paskyrimas randa pM 
pas visus Amerikos 
Lietuvių šelpimo Komiai 
del prašo visų AimriįįĮ 
vių draugijų ir komitetą g 
kusių aukas vilniečiam, tai 
kas, kurios nespėjo boti J 
tos į Lietuvą, atenįįsM 
šelpimo Komitetui, kad j 
urnai galima butų išyMĮ 
sušalimo, alkio ir niwl 
tuvos pabėgėlius 
Francijoj ir kitose

Lietuvių šelpimo Km 
šiuo taipgi atsišaukk|l 
draugijas, draugijų sajud 
komitetus, kurie rinfarw 
vi lniečiams, prašydamas ji 
liaus rinkti aukas jaM 
niam tikslui, būtent šm 
gelbėjimui visų nuBM 
nuo tironijos ir karo liai 
šiame darbe veikti beafcdl 
Lietuvių šelpimo Komitetai 
kentėjusiems nuo tiraųsl 
karo lietuviams šelpti. 1

Lietuvių šelpimo Eoįl 
prašo visų geros valiosi™ 
visais galimais budais m| 
šiam komitetui atsieki) ji 
davinius, rinkti aukas, ši 
vietinius Lietuvių šelpimi 
mitetus ir veikti nepaitM 
nesektantinėje mielaŠim 
žmoniškumo dvasioje, tįj 
riausia prisidedant prie Mį 
tautos gelbėjimo nuotinąi 
gramos jai pražūties. |

Prašome rašyti komikSu! 
adresu: Lietuvių šelpimo M 
tetas, 307 W. 80-th St,l 
York, N. Y.

Lietuvių šelpimo Konltffl 
nukentėjusiems nuo Wl 

ir karo lietuviams
Adv. Kl. Jurgelio^ M 
J. Budrys, Liet GaM 

vice-pirminiubsį
A. Simutis, sekreto® j 
X. Strumskis, iždiriita
J. Garšva,
A. Mikalauskas, I 
J. Tysliava, iždo gloWl
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I laikais mėgstama kovoti psicho
loginiu metodu, t. y. naikinti pa
sitikėjimą tautos pajėgomis, pa
laužti jos atsparumą žiauria h; 
neteisinga agitacija.

Kai kurie silpnavaliai, pasida
vę toldai agitacijai “raudonos” 
arba “neutrales” spaudos, .daž
nai paskum nesąmoningai sklei
džia baimės jausmą ir savo arti
mųjų tarpe. Juokinga butų ma
nyti, kad bailiai gali padaryti ža
los, bet vis dėl to su tokiais reiš
kiniais reikia kovoti.

Ginkime lietuviškumą nuo į- 
vairių prašlaičių. Tenebunie nė 
vieno musų tarpe bailio, neryž
tingo. Kiekvieno* lietuvio, ir ypač 
išeivio, priedermė nepakęsti 
nieko, kąs kenkia musų tautai, 
Lietuvos' laisvei ir nepriklauso
mybei? Mes turime pažinti savo 
kolonijose kiekvieną “judošių” ir 
viešumon kelti parsidavėlių už
manymus. Turime griežtai kovot, 
su įvairiais gandais. Turime bū
ti visur, visose vietose, pavyz
dingi lietuviai, išauklėti žmonės, 
pareigingi ir drąsus išeiviai. Tę- 
vynes ir tautos meilė, nuoširdi 
kūryba, didingi žygiai musų Lie-

---------- — - —jc— ~—'—
'reikalu — turi skaisčiomis gai
rėmis žymėti musų kelią į ateitį.

Ne kartą dėl tautos opų deja
vę ir aimanavę, liaukimės! Ne 
ašaromis o pasiryžimu «atgauna
ma tai, kas prarasta. Ne kartą 
raminomės, jog susidėjus aplin
kybėms ir mums palengvės — 
liaukimės! Tik darbas, darbas ir 
dar kartą darbas lengvina ir ku
ria naujas aplinkybės.

Nesi vilkime nieko gauti dy-^ 
kai. Krauju ir gyvybe užmokė
jome už brangiausius tautos 
turtus — laisvę, nepriklausomy
bę. Bukime pasiryžę ir ateity 
aukotis tautos idealus vykdant.

Bukime tokie, kad mumis tau
ta didžiuotųs Lietuvio garbė — 
tautos garbė!..

(—) Dr. P. šacikauskas

gVesj 
a jis 
Krupii

feboir

jau galvoti lietuviškai, o kai ku-(^u^os Nepriklausomybes gynimo
rie, būdami svetimųjų minčių 
paveikti, dar iš viso nepasiryžo 
stoti į kuriamąjį Lietuvos darbą, 
o atsiranda ir tokių, kurie mu
sų lietuvybės darbą net griauti 
mėgina. Sis gyvenamasai kū
rybinis laikotarpis teikia mums 
itin sunkių pareigų, šis laikotar
pis reikalingas visų musų ypa
tingo darbštumo, budrumo, susi
klausymo, nes tik vienybėje — 
galybė.

Neturime manyti, kad kiti pa
sirūpins mumis. Atvirkščiai, 
patys stengkimės domėti visais 
Lietuvą liečiančiais klausimais, 
ir pavojaus bei abejonių valan
domis stiprinti silpnesniuosius.

Mažiau yra pavojinga sužeisti 
kūną negu sielą. Palaužta dvasia 
atsiliepia kūno stiprumui, o šiais

LIETUVIU ŠELPIMO KOMITETO 
ATSIŠAUKIMAS I LIETUVIUS

Į šauksmą pagelbos, kurį gir
dime ir be abejo vis dazniaus 
girdėsime iš nukentėjusių nuo 
Europos tiranų ir karo lietuvių, 

, New Yorke įsisteigė Lietuvių 
šelpimo Komitetas nukentėju
siems nuo tiranijos ir karo lie
tuviams šelpti.

šis komitetas nėra ir nebus 
musų partijų ar srovių komite
tas, jis neturi ir neturės jokios 
politinės programos ir neužsiims 
jokia politika, bet rūpinsis pa
laikyti gyvastis ir viltį tų lietu
vių, kuriuos vienokia ar kitokia 
tiranija sumindžiojo, nuskriaudė 
ir pastatė pražūties pavojdn. 
Lietuvių šelpimo Komitetas ti
ki, kad tokiu mielaširdystės dar
bu, kurs remiasi humaniškumu 
ir griežtu pasipriešinimu despo- ; 
tizmui ir tiranijai, Amerikos 
lietuviai šioj valandoj ir visuo- j 
met, kol toks darbas bus reika- * 
lingas, galės pasekmingiausia j 
prisidėti prie lietuvių tautos gel- 5 
bėjimo nuo pražūties.

Lietuvių šelpimo Komitetas 
mato didelį reikalą tuojaus rū
pintis sušelpti ir gelbėti nuo ranKomis. 
pražūties tuos lietuvius, kurie * Lietuvių

savo gyvastis gelbėdami pabėgo 
į svetimas šalis nuo bolševikų 
tirano Lietuvoje, tuojaus rūpin
tis sušelpti ir išsaugoti nuo ba- 

I do, šalčio, ir pražūties šeimynas, 
moteris ir vaikučius tų lietuvių, 
kuriuos despotų tiranija yra ar 
bus nužudžiusi ar sukišus! į ka
lėjimus ar koncentracijos stovy
klas, o taipgi rūpintis išgelbėti 
nuo bado ir pražūties Lietuvos 
studentus ir kitus lietuvius, ku
riuos karas užtiko Francijos ir 
kitose šalyse ir kurie Lietuvon 
nebegali gryžti.

Teikdamas greitą pagelbą ten, 
kur ji dabar labiausia reikalinga, 
Lietuvių šelpimo Komitetas taip 
gi rūpinsis sukelti fondus dide
liam mielaširdystės darbui, kurs 
išpuls, visiems geriems lietu
viams atlikti, kuomet Lietuva 
pasiliuosuos nuo svetimo ir 
žiauraus despoto. Tuomet nu
kentėjusių nuo tironijos lietu
vių mes rasime pilną Lietuvą, ir 
mums reiks pulti ir gydyti bent 
skaudžiausias žaizdas. To nega
lima bus 
rankomis.

padaryti tuščiomis

Hmo Komitetas,

kaipo grynai humanitarine Ame
rikos lietuvių mielaširdystės į- 
staiga, besirūpinanti tiranijos 
aukomis, šelps visus Lietuvos 
žmones, kurie tik bus nukentėję 
nuo tiranijos ir karo ar bus nu* 
kentėję kovoje už lietuvių tau
tos laisvę, nesivaduodamas jo
kiais politiniais ar religiniais 
sumetimais.^ Komitetas tik žiu-? 
rês, kad pašalpa ir parama bu
tų suteikta tiems, kurie tikrai 
nukentėjo nuo svetimų tiranų 
ar kovoj už lietuvių tautos lais
vę, bet nei vieno taip nukentė
jusio lietuvio nesiklaus, koks 
buvo jo tikėjimas ar politinės 
pažiūros.

Amerikos lietuviai suaukavo 
nemažą sumą pinigų Draugijai 
Vilniaus Kraštui Remti. Didžiu
ma tų pinigų savo laiku buvo 
pasiųsta į Lietuvą. Bet šiam 
komitetui yra žinoma, kad dalis 
aukų vilniečiams šelpti Lietu-/ ¡ 
vos nespėjo pasiekti. Kadangi 
reikalas šelpti ir gelbėti nuken- 

I tėjusius nuo tiranijos ir karo | 
lietuvius dabar pasidarė dar 1 
skaudesnis ir mums tapo pir- I 
miausias, tài Lietuvių šelpimo J 
Komitetas mano, kad dar nepa- 1 
siųstos vilniečiams aukos ture- į 
tų būti tuojaus paskirtos nu- 1 
kentėjusiems nuo tiranijos ir ka- J 
ro^Uêíü\Hams šelpti ir gelbėti 1 
juos nuo pražūties. Kiek Ikonai-» £

Drakoniškas IsMq
—Bolševikų okupuotoiįO 

tuvos “rojuje” vis daugiu 
gant prekių, naujieji 
stengiasi visų bėda 
spekuliantams. Netenka 
tį,, kad bolševikų betvarki 
sireiškia tam tikra 
Bet Lietuvos komunistę Į| 
darni vis didėjantį 
nepasitenkinimų dėl 
prekių stokos, visa 
ta kažkokiems spekuliantu 

šiomis dienomis prii®“^ 
Baudžiamojo Statuto PM 
mas, kuris skamba taip: 1

“Asmenys, kurie niB®| 
spekuliacija produktais inj 
kėmis (slapta prekyba, 
tytų kainų pakėlimas, ^ 
minių atsargų šūdam®! 
prekių slėpimas nuo pardavei 
— baudžiami kalėjimu ®| 
ligi 10 metų. Spekuliaoj^l 
jektai konfiskuojami, 
kiekvienu atskiru atveju 
sprendimu .gali būti pntR 
pilnas arba dalinas speW 
užsiimančio asmens turto . 
fiskavimas.

šį drakoniškų įstatymu J 
aiškina oficiozinė . 
tuva”. Pasak laikraščio,»® 
pat bausmėmis kaip ir 
jai, bus baudžiami ir P^ 
šį įstatymą kiekvienas R L™ 
turįs giliai įsidėmėti, kai B i Tve 
kiau netektų aiškintis

1 žinojus. Toliau laikraštis 
kad bausmės iki 10 
jimo “jau nebejuokas k L 
ceremonijų su spekuliante j į 
bus daroma”. Bet ir visos W 
mės, laikraščio nuomone. |Tvi 
pasekmingos, jeigu |Ate 
čiai-pirkėjai neprisidėsiu |Ky] 
jos sutramdymo. Todėl j | 
padorus” piliečiai” turį p^ |pe] 
milicijai ar prekybos konj^ įl P 
tui apie spekuliacijos
mus.

Okupantai per keturis®^ 
sius tiek Lietuvą nualinuJ 
jau reikia čekistinių 
“kovai su spekuliacija.” 
jos pavyzdys parodė, kaįQ 
bausmės nepripildę 
sovietiškų krautuvių.

' ANGLIšKAI-LIETUVB^ 

’ ŽODYNĖLIS ) 
I GREIČIAUSIAS BUD*8;

IŠMOKTI ANGLEI į 
KALBĄ

I Turėdamas kišenini ši I 
sutaisytą pagal geriausi I 

k mokslini būdą, be kito P^J 
Į išmoksi gerai kalbėti, j I 
raáyti. I
Amerikos Lietoji
14 Vernon St. WorctaK»
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NAUJIENA!

16804-

16803—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201-

16308-

16309-

16310—F
šabaniauskas

16311-

Šabaniauskas
16242-

16259-

16254—F

16122—F

16209-

16135—F

16299—F
Lietuvių Orkestrą “Lyra’

16145-
Kastancija Menkeliuniute

16192-

16206—F

16110-

16806—F

16307-

16160—F

16316-

16317-

16319—F
Įgrojo Akiras Biržys

16318-
Įgrojo Akiras Biržys

Siųskite užsakymus šiuo adresu

Amerikos Lietuvis
Worcester, Mass.14 Vernon St

REALYBIŲ

Visas Darbas Gva ran tuo tas

Shuck
Shuck

¡WALTER BOREKÍ

Kas 
Tas 
Kas
Tam

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS _ 
DARBUS

Meilė ne geismas, lyčių skirtumas — 
Skaistus, pastovus doras vertumas! 
Meilė ne jausmas tenkinti “norą” 
Moters — vyras ne visad pora...

meilės tikrą vertę pažįsta, 
tarp dvejonių nepasiklysta; 
meilės reikšmę įvertint moka, 
viso labo niekad nestoka.

Meilė mirtinga, jos neregėsi 
Tiktai traukimą gaivų turėsi; 
Magneto jėga psichiškai glausis 
Staigiai ir žiaurus į šilką ausis.

m tai per keturis i 
r Lietuva nualino, 
kia čekistinių 
u spekuliacija? ¡ 
zdys parodė, kad ji 

nepripildę pr$ 
ų krautuvių

Pianas 
Shuck 
Shuck

SPARNUOTA KATĖ 
Gražuolė Janice Henderson, 
TWA šeimininkė, rodo savo katę 
“Strato Lizzy”, su kuriaja ji lai
ke trijų mėnesių praskrido or
laivy- 75,000 mylių.

“A Manual of Information 
for Aliens”, didelė pagelba at> 
sakant klausimus sąryšyje su 
Ateivių Registravimo Įstatymu. 
15 centų už vieną kopiją — 10 
kopijų už dolerį. Knygutę pa
gamino ir išleido Common Coun 
cil for American Unity, galima 
gauti Amerikos Lietuvio knygy
ne, 14 Vernon St., Worcester, 
Mass.

ŽEMIAU 
16305—F

PO $1-25
Pirma ir Antra 
Trečia ir Ketvirta 
Penkta ir šešta

generolams ir vadams dainuoti, ir padaryti 
isukilêliais, prieš pačią Romėnų vyriausybę. 

¡Jis pradėjo ruošti juokingą ekspediciją, su- 
įdančią iš šimtų vežimų, prikrautų įvairiau- 
nis vaidinimų scenerijomis, ir muzikaliais in
tentais. Skaitlingi moterų savininkai ir 
|os mergaitės, tapo užkomanduotos tam tik- 
pšikirpti savo plaukus ir paskiau buvo ap- 
ttos tarsi tikros indėnės — Amazonietės! Su
ks apie tai visas pasaulis gardžiai juokėsi iš 
kvailos jo vaidinamos tragikomedijos. Ta- 
ÍVespazijanui čia su visu ne jokių juokų nebe
ik jis dar sulig kvailo savo lakoncizmo, ne- 
I rūpinosi tuo, kad tik viskas kuogeriausiai

(Istorinis Iš Žydų Tautos Istorijos Fragmentas.) 
RAŠO J. BUTKEVICIUS Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 

Jau Išstatytos del Pardavimo
Po 75c kiekviena

Jo orkestrą grajina Piknikams, 
Teatrams, Baliams, Vestuvėms, 
Krikštynoms ir Vakaruškoms. 
Kam reikalinga gera orkestrą, 
tekreipiesi pas jį: 14 Vernon St 
Worcester; Mass.

“Titus tose kovose nesužeistas!”
Titaus ir Berenices kaip mylimųjų gyveni- 
fdabar pilnai tebuvo kontroliuojamas ir val
ia, tik dviejų, vienas kitam griežtai priešin- 

- karo ir meilės! kruvina šios die- 
-rytojaus dieną, jiedviem jau gali 

reti džiaugsmu!
______ i iš Romos bekylanti momento nuo-
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•¡Romėnams į nelaisvę, kaip vergai; atėję 
tikslui, būtent šelps ienai turėjo palaidoti apie keturias dešimts 

elbėjimui visų nukatį (ančių, pačių žydų išpjautų Israelitų moterų 
uo tiran i jos ir karo lietai likučių kūnų...

Tai buvo baisios ir šiurpulingos naujienos! 
au karalienės Berenices širdy, slaptai ruseno

PETRAS KALANTA
Lietuvis Smuikininkas

komitetus, kurie rinko „
ilniečiams, prašydami iy moterų ir vaikučių, kurie vėliau buvo par- 
iaus rinkti aukas jai ¡Romėnams į nelaisvę, kaip vergai; rx=“' 
iam flap* * . . .

rakonišką įstatymu 
i oficiozinê “Tarybų

Pasak laikraščio, tfi 
usmėmis kaip ir pajj 
s baudžiami ir P® 
tymą kiekvienas P 
iliai įsidėmėti, W ! 
įtektų aiškintis nieko 
. Toliau laikraštis J 
usmės iki 10 męto* 
jau nebejuokas ir JÍ 
oi jų su spekuliantais1 
■omą”. Bet ir visos toj 
ikraščio nuomone, w 
ingos, jeigu 
tėjai neprisidêsk I 
tramdymo. Toda j 
” piliečiai" turį pfljí 

i ar prekybos komisrt 
L spekuliacijos

^Viešpaties Dievo bausmė sostinei Jeruzalei 
į gyventojams — žydams, už paniekinimą, 
Irmą pagaliau nukryžiavo j imą, švenčiausio- 
IŪmaus — Jėzaus Kristaus, buvo atsiųsta 
į didelė, kad daugely atsitikimų, kiekvienos 
B tėvas, išpjaudavo iki vienam visą savo 

Iraugijas^drau^jų aji®»kai tik ateidavo jo “eilė”, tai padaryti, 
komitetus, kurie rinkoJ Viso tepasiliko gyvų tik apie dvylika tuks-

tetui yra žinoma, tokiai 
vartotų aukų vilnietėj 
paskyrimas randa pj 
pas visus Amerikos |jq 
Lietuvių šelpimo KoiM 
del prašo visų Amerikai 
vių draugijų ir komitetu 
kusių aukas vilniečiams, J 
kas, kurios nespėjo boti J 
tos į Lietuvą, atsiųstila 
šelpimo Komitetui, kadi 
imai galima butų jšjįįM 
sušalimo, alkio ir 
zuvos pabėgėlius Via 
?rancijoj ir kitose šalyse.

Lietuvių šelpimo Kn 
iiuo taipgi atsišaukia i

siu draugingumu, galybe, garbe ir žibančiu jos 
i didingumu sutiktas ir priimtas.

Titus nusprendė paimti Jeruzalę čielą ir ne
paliestą. Jis tą žibantį didele galybe ir garbe, 

; galingą žydų sostinės miestą — Jeruzalę, — vien 
, tik dėl Berenicos ir jos meilės, tenorėję išsaugoti. 
) Romėnų kariuomenės manevrai, užpuolimo 

galutinas pasiruošimas, ir pylimai aplinkui visą 
, Jeruzalės miestą, — jau kuris laikas kai visu 

tempu buvo daromi, ir sparčiai ėjo prie pabaigos.
Vieną dieną Titus su keliais vyriausiais sa

vo armijos pavaldiniais ir aukštaisiais kariais, 
keliavo apie apgultos Jeruzalės miesto sienas, 
patikrindamas savo armiją. Staiga ir suvisu 
nesitikėtai, iš visų pusių jie buvo žydų armijos 
apsupti. Pabėgimui nė į vieną pusę- suvisu ne
bebuvo nė jokios galimybės. Tebuvo vos viena 
dideliai rizikinga savo gyvybei galimybė, — tai 
jėga prasilaužti pro stiprias žydų kariuomenės 
eiles.

Titus nusprendė jėga pasiliuosuoti, savo pa
valdinių padedamas, — Titus su tikra Romėnų 
karvedžio drąsa, jėga ii’ pasiryžimu, tarsi smar
kiausiai įarzinti alkani liūtai, puolėsi tiesiog pry- 

“šakin ir galingais savo kardais, nušlavę tarsi 
dalgis žolę, žydų kareivius sau nuo kelio, — lai
mingai paspruko į kitą pusę, pas savo kariuomenę.

Dabar ir vęl pasitvirtino' tas faktas, kad 
kartais žmogaus Dvasia, — yra kurkas stipresnė 
už patį žmogų.

— “Jau yra veltui visos jūsų pastangos! 
Nes jūsų kariuomenė visa ištisai nuo pradžios 
iki galo, — yra užsikrėtusi savižudybės ii’ kitų 
žudymo manija!...” —. pasakė Titus Berenicai, 
sėdėdamas Didžiojo Romėnų Arelio Soste, dide
lėje auditorijoje, dviejų šalimais stovinčių juod- 
veidžių, su vėdyklėmis nuo šilumos vėdinamas. 
— “Jeigu aš paėmiau pirmuosius apsigynimo py
limus ir sienas, — tai ypač labiau paimsiu, an
trąsias ir trečiąsias... žydai pagaliau turi tai, 
kad praktikoje, — Jeruzalė yra jau musų ranko
se, nors jūsų kariuomenės vadai, Jonas ir Simo
nas, dar ir netiki tam, kad mes lengvai galėsime 
prasilaužti per antras, o ypač trečias sienas”... — 
išdidžiai dadėjo Titus.

— “Jie tikisi apginti antrąsias ir trečiąsias 
sienas ypatingai dėl to, kad jie pavartos ugnies 
metimo prietaisus, kuriuos jie atėmė laike karo 
iš čestijaus. Tie prietaisai bus pavartoti prieš 
jūsų kariuomenę...” — atsakė jam Berenica.

— “Gerai!” — sušuko Titus. — “Aš to tikė
jausi ir laukiau! Vadinasi, bus baisiausia žudy- 
nė, kokią tik kuomet nors pasaulis matė!...—Tam, 
aš ii’ prisiruošiau... Jau aš visą savo kariuome
nę užkomandavau pribūti pas miesto sienas. Aš 
jau daviau įsakymą, kad visi miesto gyventojai, 
kurie nėra kareiviai, ii’ kurie be reikalo nenori 
kovoje žūti, — suliptų ant plokščių .namų stogų. 
Jeruzalės Saliamono švehtenyčia, Dovido Kara
liaus Namų Bokštas, Ferminarijumas, ir kiek
vienas atskiras namas ar jo stogas, jau yra 
praktinai musų kontrolėje, ir '"pripildytas ištiki
maisiais musų žmonėmis, civiliniais arba karei
viais...” — kalbėjo Titus.

žydrios Berenicos akys, išpalengvo apžvelgė 
miestą. Paskui ji patyliai ištarė lotynišką šauks
mo žodį: — “Morituri!...” — Paskiau ji dar da
dėjo: — “šitie žmonės turės mirti!...”

Jeruzalės puolimas ir pagaliau jos sunaiki
nimas, buvo galima sakyti, tinklo kilpose pa
gautas kiškis.

(Bus daugiau)

į Titui ir Berenicai, kaip Roma,—taip ir pats 
mas, veik ir neegzistavo. Jų pasaulis buvo 
ižtas vien jais pačiais. Pagaliau sprogo visur 
Iii bomba, staigi ir netikėta žinia:

“Cezaris Neronas nusižudė!”
t Dabar Vespazijanus staiga pasiuntė Titų į 
m. šis tai buvo pirmutinis kartas, kai Titus 
Berenica, kaip mylimieji, pajuto atsiskyrimo 
plonumą.
Koma, 68 m. po Kristaus mirties, buvo labai 
Įjti j susidrumstusią ir kerštu bei neapykanta 
Rinkusią Europą, 1914 — 1918 m. Impera
ra arba Cezariai nyko; karaliai turėjo palikti 
Bąostus, bėgti iš savo tėvynės, ir kitur slap-

Cezaris Neronas, — žuvo nuo paties sa- 
fânkos kardo; Cezaris Galba, — buvo kitų 
Pistas; Cezaris Ottio, — papildė savižudybę; 
pris Vitelijus, — buvo paplautas... Per trum- 
Biką, — per Romos Imperijos sostą, perėjo 
pas paskui antrą, lygiai keturi Imperatoriai 
g Cezariai!
Hhbar Cezaris Vespazijanus nusprendė su
pi Romą. Titus, Vespazijanaus sūnūs, — 
m buvo pašauktas Romon, užimti vyriausią 
Isáyo tėvo Romėnų Armijos komandą. Jis da- 
i vėl atvyko į Galilėją, kur buvo labai nuošir- 
IBerenicos ir jos brolio Agrippos, su didžiau-'

[ŠKAI-LIETUVE^S

ODYNOl 
čiausias būdas Į 
3KTI ANGIM J

KALBĄ j 

is kišenini ¿Í 
pagal geriausi 
būdą, be kito 

rerai kalbėti, skaitė 11

ÍRI0 VESPAZIJANAUS SŪNŪS - TITUS IR KARALIENĖ 
BERENICA

smenys, kurie niĘP 
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REKORDAI
LIET. VESELÊ — Dalis
LIET. VESELÊ — Dalis
LIET. VESELÊ — Dalis
Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

-Bolševikų okupuotosM 
•s “rojuje” vis dangau* 
: prekių, naujieji 
giasi visą bėdą sfl 
uliantams. Netenka S 
ad bolševikų betvri^j 
škia tàm tikfà spekw 
Lietuvos komunistais 

vis didėjantį
sitenkinimą dėl toįS 
ių stokos, visa bed# ?! 
ižkokiems spekulianm 
mis dienomis priinrtgĮ 
žiamojo Statuto m 
kuris skamba taip: 1

iame darbe veikti besti 
ietuvių šelpimo Komitói 
entėjusiems nuo tiraį susiraminimas 
aro lietimams šelpti. :| 
Lietuvių šelpimo H 

’aso visų geros valiosjį 
sais galimais budais q 
am komitetui atsiekti i „vie. 
Lyinius, rinkti aukas,« tragedija, 
etinius Lietuvių šelpi® r; 
itetus ir veikti

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
DARATYTÈ POLKA ir 
BERŽŲ POLKA ....^...............  V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ..................................V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir 
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA.............. Įgrajino V. Gula ir joork.
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKSTUTĖS POLKA ....................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ..........  A. šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKISKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitês ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde, ir Dėdiene 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA.................... Įdainavo A. Dvaronis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą 
TOKS VAINIKAS, Polka ......................... ..........
PLIKIŲ POLKA ................................................

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ...........Įdainavo J. Zack ir
AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir 

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
KŪMOS POLKA ................... Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................... Įdainavo A. Saukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
SVAJONĖ IR MEILĖ.......... Juozas Antanėlis, Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ........
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ 
EISIM LAUKAN ........
TRAUK, SIMNISKI ir
“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir
STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir
ŠVENTOJI NAKTIS 11 ............... Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir .
AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas

Įdainavo A. Šabaniauskas
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTÈS POLKA.............. Įdainavo Akiras Biržys
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA ........ 
MARIJAMPOLĖS POLKA 
GARDUS ALUTIS—Valsas

I filing08 širdys sielų globėjos, 
K Buities, svajonių, vilčių tvėrėjos; 
•Galite jausti meilės slaptybes, 
•Kilti į augščius galių didybes. 
•Geriausios širdys vargstančius glaudžiat, 
•Malonius džiaugsmus visuomai audžiat — 
B Žmonijos labui vien pozityyyiai 
•Tveriate veikmę ne negatyviai.
jį Kilnioje meilėj’ įsiauklėję, 
B Kitiems daug labo nuveikt galėję; 
Í Mat kas pajėgia meilę pažint, 
•Tas kito laimės negal’ suminti.
t Kuris teisingai artimą myli, 
B Tvirtai sau stato pergalių pilį, 
k Ateičiai steigia pasisekimą — 
B Kyla į garbę — linksmą buvimą.
•Meilė atskleidžia durįs stebuklų — 
E I prakilniausias sritis pabūklų... 
f Veda į dorą iš veidmainystės 
L Ir nuo gedimo piktos paikystės.
I Meilė gyvybės pulsą atranda, 
I Užnačiąs, grobį, kerštą suvaldo; 
g Kilnybės visos meile pasiekta, 
I Daugel iš meilės didvyriais tiekta.

į Meilėje esti pasirįžimas^— 
Į Reiškiasi tvirtas pasišventimas: 
tDarbai herojų tuo budu vyksta, 
K Meilės grūdeliuos’ galybe dysta. ..

meilės gimsta, iš meilės miršta, 
I Piktas iš meilės maloniu virsta — 
i Meilė idėjų vizijas tveria

Saldžių būtybių mums gėles beria.
Gamtoje meilės džiaugsmų gausybė, 

|lig universo dausų platybė, 
šaukia į kosmų kilti mėlynėn 

feMesuskaityton erdvių žvaigždynėn.
i Meilė už viską yra augščiausia, 
^Sieloms paguoda skaidri — brangiausia, 
|tinones tik meilė glaudžiai dabina, 

Veda į amžius, gyvent’ drąsina...
Bfadlė nemiršta, nes ji tvaringa, 
Baunute, jauki — slapta, galinga! 
ÒTeilê kaip pliene elektros srovę, 
Bteilė pasauliui tikra gerovė!

Meilė narsumui tikrasis vaistas 
Ir genialįs Dieviškas maistas, 
Meilė teisėtas esmės < buvimas 
Ir ypatingas atsigimimas.

O meilė! meilė! meilė gaivinga 
Meilė prakilni! meilė galinga! 
Meilė svaiginga, gydanti srovė, 
Neapsakyta džiaugsmų gerovė.

Meilė budinga, giedri ii’ šventa 
Su tavim saulė į širdys pinta ; 
Nuotaika grožės ir pritikimas 
Laimė ir viltis meilės sekimas.

ra liga, bet ligos apsireiški
mas?

Nurenk kūdikį ir pagul
dyk lovoj. Duok mažai val
gyti, bet daug vandens ger
ti. Tegul viduriai buna 
liuosųs. Dėk šaltus skudu
rus ant galvos ir kaklo.

Galvai pradėjus skaudėti 
surask priežastį. Gal galvą 
skauda nuo vidurių užkie
tėjimo, akių įveržimo, per
sivalgymo, ir t.t. Dėk šal
tus kompresus ant kaktos 
ir užpakalio kaklo. Duok 
įkvėpti komparo, mentholo, 
amonijos arba “smelling 
salts”. Kaip vaikai, taip 
suaugę, turi saugotis nuo 
galvos skaudėjimo vaistų. 
Ypatingai pavojingi vai
kams.

Kuomet vaikas nakčia ne
ramus, bijosi, reikia, ge
idaus prižiūrėti jo valgio. 
Neduoti jam valgyti einant 
gulti. F.L.I.S.

Meilė gaivina, meilė svaigina, 
Meilė prie viso gero vadina. 
Doroje meilėj niekas negenda 
Pavargęs meilėj atilsį randa.

O meilė brangi! glausk kožną vieną 
Paguosk apleistą su šiaja diena! 
Stiprinki širdys, tarpinki ledą, 
Lai tyra meilė mus dangun veda.

Geg. 12, 1940.

Meilės nematom — ne medeginė 
šviesios rūšies, ji tikrai dvasinė, 
Kartais kaip dumas.» lekia prieš vėją 
Iliuzijinė ugnelė vėjo...

Meilė už visą grožį gražesnė, 
Ji ir už mirtį daug, daug stipresnė! 
Pati rusčiausi greit iš rūstybės 
Daro ji meilę tuoj be savybės.

10 GROSVENOR ST.
Worcester, Mass.

PIRMA PAGELBA 
KŪDIKIAMS

Ką daryti, kuomet kūdi
kis verkia?

Sérgantis kūdikis garsiai 
neverkia. Kuomet kūdikis

sektantinėje mielaširtpi 
loniškumo dvasioje, j¡g Vyktj pas Galias, ir suorgani- 
tusia pnsidedant pnei|BXwn„xi.,o i „„i;™/ 
utos gelbėjimo nuo tinąi 
irnos jai pražūties. | 
Prašome rašyti komitdįĮ 
resu: Lietuvių šelpimo ft 
as, 807 W. 30-th St.1 
rk, N. Y.
Jetuvių šelpimo KoH 
įkerpėjusiems nuo timį 
ir karo lietuviams SM 
Adv. Kl. Jurgelionis,| 
J. Budrys, Liet. G&H 

vice-pirmifflto.i 
A. Simutis, sekreto® 
X. Strumskis, ižduškm 
J. Garšva, 
A. Mikalauskas, Į 
J. Tysliava, iždo gHėffl

serga, jis dejuoja ir kartais 
varto galvą nuo vienos pu
sės f kitą. Verkiantis kū
dikis paprastai valgyti no
ri. Piktai verkiantis kūdi
kis gal miego nori arba ne
gerai paguldytas. Neramus 
kūdikis garsiai verkia. Kuo
met verkia su ašaromis aku
tėse sir užgniaužtoms ran
kutėmis, tai ką nors ar kur 
nors ką skauda. Kiekviena 
motina turi pažinti savo 
kūdikio verkimą.

Ar žinai ką daryti katei 
arba šuniui kūdikį įkandus?

Neduok kitiems nužudyti 
, gyviiiL^ bet. .uždaryk kur 
nors ir tėmyk ar pasiutęs. 
Ant žaizdos reikia kuogrei- 
čiausia dėti šilto vandens, 
kad kraujas lengviau tekė
tų. Jeigu šuva pasiutęs, tai 
žaizdą reikia išdeginti su 
karšta geleže. Nors baisiai 
ir skaudėtų, bet reikia tai 
daryti, nes taja priemone 
gali gyvastį išgelbėti. To
kiame atsitikime, telegra
fuok valstybės sveikatos 
biurui ką toliaus daryti.

Motinos turi žinoti kaip 
svarbu yra kūdikį tinkamai 
penėti. Viduriavimo prie
žastis yra netinkamas arba 
užkrėstas valgis. Viduria
vimui susirgus nedūok val
gyti per dvylika valandų. 
Vėl pradedant, reikia duoti 
pusiau maišyto pieno su 
vandeniu. Per kelias die
nas neduok stipraus mais
to. Duok kiek nori atvėsin
to verdančio vandens gerti. 
Nenorint šaukt gydytoją, 
duok sergančiu! šaukštuką 
ricinos aliejaus (castor oil).

Ką daryti, kuomet ausį 
gelia?

Jeigu kūdikis dejuoja ir 
suka galbūt nuo vieno šo
no į kitą ir neatima ranku
čių nuo galvos, tai greičiau
sia ausį gelia. Ausį skau
da paprastai po slogai arba 
liežuvėlio uždegimo. Rei
kia sergėtis, nes lengva kū
dikiui kurčiu pasilikti. Au
sies gėlimą palengvins sau
sas karštis, kaip tai bonka 
karšto vandens arba maiše
lis sausos įkaitintos drus
kos. Į ausį reikia ¡varvint 
kelius lašelius šilto glyceri- 
no. Niekuomet neapleisk 
ausies gėlimą. Kaip tik vai
kas pasveiks nuvesk pas 
ausies gydytoją.

Anis Jotis Ar žinai, kad karštis nė-

Edward Yanover s 
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Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę, Vyną ir Alų 
278 MILLBURY GATVĖS 

Tel. 2-3381
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VĖLIAUSIUS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

— Iš nacionalizuotų pramonės 
įmonių jau šalinami komisarai, 
kurie buvo į jas paskirti pirmo
mis okupacijos dienomis. Dabar 
į įmones vėl skiriami direkto
riai, nors šis pavadinimas skam
ba “buržuiškai”.

— žinomas Klaipėdos Krašto 
veikėjas prof. V. Gaigalaitis 
perleido centrinei bibliotekai a- 
pie 100 laikraščių komplektų. 

.jLaikraščiai yra iš Mažosios Lie
tuvos (Tilžės, Klaipėdos ir kt.), 
tarp jų ir patys pirmieji lietu
viški laikraščiai, ėję Mažojoje 
Lietuvoje. Kai kurie komplek
tai yra vieninteliai egzemplio
riai.

Tai pačiai bibliotekai daug 
knygų padovanojo rašytoja S. 
Kymantaitė — Čiurlionienė, 
pulk. V. Steponaitis ir kt.

— Profesinių sąjungų centro 
biuras ieško kažkokių savo pa
reigūnų-Zigmo Rauluševičiaus ir 
Kazio Subačiaus, kurie paėmė 
po 200 litų tarnybinio avanso. 
Jie savo laiku buvo pasiųsti 
provincijon parinkti komisarų 
nacionalizuojamoms įstaigoms. 
Dabar skelbiama, kad jeigu šie 
naujosios tvarkos atstovai ne- 
atsiskaitysią, tai busią ieškomi, 
kaip valdiškų pinigų išeikvoto
jai.

— Sovietų^ Lietuvos laikraš
čiai dieną iš dienos plačiai skel
bia apei “nepaprastą” kultūrinės 
veiklos pakilimą: girdi, visur 
steigiamos meno kultūros ir ki
tokios “brigados,” Tačiau iš J. 
Jurginio straipsnio “Tarybų Lie
tuvoje,” sužinome, kaip tos gar
siosios “brigados” veikia. J.*Jdr- 

r ginis rašo: “Gavę paraginimus 
suteikti žinias, ant greitųjų sušf^ 
rašę į tariamąsias meno briga
das, išsirinko dirigentus, kapel
meisterius, režisorius, pažadėjo 
jiems atlyginimą ir praneša cen
trui: be pinigų darbo negalima 
pradėti. Visa ‘"brigada” ramiai 
ėdi ir laukia pinigų. Kai į vietos 
paštą ateis algos orderis dirigen
tui, tada atsiras choras. Iš to 
choro, žinoma, bus ne choras, “o 
“špyga.” Autorius pataria, kad 
“pasirenkant ką nors vaidinti, 
geriausiai pasitarti su vietos par 
tijos ar komjaunimo atstovais.” 

t Vietinės pramonės komi-: 
saras išleido įsakymą, kuris dar 

" kartą įrodo bolšėvikišką tvar
ką. Pasak komisarą, pastebėta, 
kad kai kurios pramonės įmo
nės, gaudamos akmens anglis ir 
durpes vagonais, nesirūpina va
gonus tuoj iškrauti, bet palie
ka juos be reikalo pas save ke
letą dienų. Įmonių direktoriai 
ir komisarai busią asmeniškai 
atsakingi, kad tokia betvarkė 
nepasikartotų.

Kiekvienam krašte yra laiko
ma savime suprantamu dalykai, 
kad vagonai tuojau pat iškrau
nami, nes už jų stovėjimą rei
kia bereikalingai mokėti/ So
vietų valdomoje Lietuvoje to
kiais savaime suprantamais rei
kalais reikia dar leisti speciali- 
nius įsakymus ir grasinti vedė
jams. Ar tik tai nebus “sabo
tažo” bylų pradžia?

i®

||g|

-— Iš sovietų Lietuvos gauna
ma žinių apie vis brangstantį 
pragyvenimą. Pav., iš Rokiškio 
pranešama, kad paprastai vy-KNYGOS
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NAUJOS IR NAUDINGOS KNYGOS 
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KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 
kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
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JIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
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NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA 
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
170 likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik . ... v - ---

Su* užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: —
AMERIKOS LIETUVIS

~ Vernon Street >r Worcester, Mass.

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 7-tą

(LANKENNER) 1 

LIETUVIS GYDYTI 
Tel. 3-0340 ir

Priėmimo valandos: nuo 2į 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos nį 

Sekmadieniais ir tajįj 
sulig susitarimo į 

522 Grafton St, Worte^i

NACIŲ BOMBERIAI SULYGINO SU ŽEME ISTORIŠKĄ KATEDRĄ COVENTRY MIESTE
Nacių bomberiai užpuolė Pramonės miestą, Koventry, ir pakartotinai bemesdami pragariškas bombas veik visą sugriovė ir tūks
tančius žmonių užmušė bei sužeidė. Paveiksle matosi šv. Mykolo Katedra, kurios tik bokštai, siekianti 300 pėdų aukščio teišliko 
■sveikais. Berlynas skelbia, kad to miesto pramonės centro sunaikinimui buvo panaudota 500 bomberių, kurie per 10!/2 valandos 

be perstojimo atliko tą pragaištingą naikinimo darbą.x

DR. M. J. COLNET
(Aukštakalnis) |

148 Grand St. — Witeriqil

KAIP BOLŠEVIKAI PILDO SAVO PASIRAŠYTAS 
SUTARTIS?

Vartojam Saulės spinduliai 
thermy, ir kitus moden3ta| 
dimus del Aukšto ir žemo & ,
Spaudimo, Vidurių ir šiitelį p • 
Reumatizmo, Tonsilų,ir (Wife- 
su gerom pasekmėm. 0 į

TEL 3-4747 J |Laukė 17-ką Valandų Prie Krautuvės Dury 
ir Batukų Negavo Nusipirkti

— “Tarybų Lietuva” spalių 
11 d. No. 11: “Nežiūrint akių 
dūmimo, kapitalistiniais laikais 
Lietuvoje buvo apie 150,000 be
darbių”.

Kaip tai pavadinti? Ai’ tik ne 
akių dumimu...

1 ' “Tarybų Lietuva” įsidėjo to
kią žinią: “Pil. Aleksandras 
Bankauskas redakcijoje nusi
skundė nenormalumais, kurie 
dar vis neišgyvendami iš musų 
prekybinio gyvenimo. Ištisas 
valandas pil. Bankauskas užva
kar laukė eilėje prie F. šubie- 
bienės avalynės parduotuvės, 
esančios Pereco gatvėje, teno
rėdamas nusipirkti porą bate
lių. Apie 17 vai. parduotuvė 
dar buvo pilna žmonių, ir eilė
je laukiantiems piliečiams buvo 
aišku, kad jie tą dieną jau ne
įeis į krautuvę. 17 vai. 20 min. 
atsidarė parduotuvės durys, iš
ėjo krautuvės pardavėja, ir, pa
sirinkusi laukiančiųjų tarpe ke
letą, matomai, pažįstamų mote
rų, jas įleido parduotuvėn be ei
lės. Aišku, tatai laukiančiųjų 
tarpe sukėlė daug nepasitenki
nimo, tačiau tai nepakeitė par
duotuvės personalo nusistatymo.

Laikraštis deda tokį prierašą: 
“Toks elgesys neleistinas. Visur 
tokia tvarka: kas anksčiau at
eina, tas pirmiausia gauna, lu
tos tvarkos negali būti.”

Iš šios žinutės mes iš pačių 
bolševikų sužinome daug įdo
mų dalykų. Reiškia, pati “Tar- 
rybų Lietuva” pripažįsta, kad 
sovietų “rojuje” reikia kelias 
valandas laukti dėl poros bate: 
lių — ii’ tai bergždžiai!

riški marškiniai bolševikų oku
pacijos pirmomis dienomis kai
navo 8 litus, po kelių savaičių 
pabrango iki 18 litų, o jau ku
ris laikas, kaip nebegalima gau
ti nei baltinių, nei drabužių, nei 
pagaliau siūlų.

Užtat dabar Lietuvoje yra 
daug iš pietų Rusijos atvežtų 
arbūzų. Valdžios žmonės giria
si, kad, .girdi, anksčiau liaudis 
negalėjusi toldo “liuksuso” gau
ti, o dabai’ iš Rusijos gaunanti.

Tiesa, arbūzų Nepriklausomo
je Lietuvoje nedaug buvo. Bet 
nedaug kuo naujieji valdovai tu
ri pasigirti, jeigu griebiasi net 
arbuzinio argumento!

— Naujai įsisteigusi .valsty
binė leidykla skelbia, kad ji na
cionalizavusi visoje Lietuvoje 44 
knygynus ir knygų leidyklas.

-— “Tarybų Lietuvoje** kaž
koks pilietis nusiskundžia, kad 
gyventojai skęsta įvmrių^įstai- 
gų reikalaujamose anketose dėl 
butų,kambarių1 ir kitų patalpų. 
Anketas paprastai reikalaujama 
užpildyti labai skubiai, todėl 
įstaigose susidaro didžiausias 
susigrūdimas, žmonės stovi va
landomis, o kai kada ir ' ištiso
mis dienomis. Pav., Žaliakalnio 
butų punkte pristigę anketų. O 
apie tai žmonės sužino j ę‘ priėję 
prie tarnautojo — po kelių va
landų laukimo eilėje! — Į Aukštąsias Mokyklas da

bar jau nebegali kas nori stoti 
bet reikia įrodyti savo “prole- 
tariškąją” kilmę. Ta pati tvar
ka, kaip žinoma, yra įvesta vi
soje sovietų Rusijoje.

— Uždarius visas sporto or
ganizacijas, Lietuvos geriausie
ji krepšininkai yra sugrusti į 
sovietų sporto organizaciją “Ko- 
žuch”. šioje sovietų komando
je žaidžia .Andrulis, šliupas ii’ 
kt.

— J. Paleckis paskelbė įsaky
mą, kuriuo iš bendrovių ir pa
vienių asmenų nusavinami ne 
tik jų turėtieji laivai ir kitoks 
turtas, bet ir sąskaitos užsieny
je, taip pat priklausančios jiems 
teisės, tame skaičiuje ir draudi
mo atlyginimo reikalavimai. Už 
nusavintus laivus nustatytas iš
pirkimo dydis — 25% nuo lai
vo vertės. Kaip tas išpirkimas 
bus realizuotas, busią tik vėliau 
nustatyta.

— Sovietų Lietuvos vyriausy
bė nusistatė sudaryti 20’ mili
jonų litų specialų ilgalaikio kre
dito fondą, kuris busiąs skiria
mas žmonėms, gavusiems že
mės.

“Tarybų Lietuva”, komentuo
dama šį nutarimą, džiūgauja, 
kad tai busianti reali parama 
gautoje žemėje įsikurti.. Bet 
tikrovėje tai tėra tokia pat tuš
čia agitacija, kaip ir viskas, kas 
dabartinėje Lietuvoje daroma. 
Prisiminkime, kad pagal oficia- 
linius davinius, žemę gavę 71,- 
000 šeimų. Tad iš garsiosios 
paramos kiekvienai šeimai išei
na... po 281 litą. Ir įsikurk tu, 
žmogau, už šią . “gausią” para
mą!

— Į Maskvą buvo nuvykusi 
sovietų Lietuvos gydytojų dęle- 
gacija, kuriai vadovavo sveika
tos komisaras Girdzijauskas., ] 
Sugrįžęs į Lietuvą, jis pareiškė, • 
kad Sovietų Sąjungoje medici- . 
nos pagalbos teikimas yra vie
nas iš tobuliausių pasaulyje, 
šia proga tenka pastebėti, kad 
Girdzijauskas nepriklausomos 
Lietuvos valstybės pinigais bu
vo siuntinėjamas į Vakarų Eu
ropą gilinti medicinos mokslo 
žinii|. Kaip matome, tai buvo 
tuščiai išmesti pinigai!

G. P. U. Priežiūroje
, — Sovietų Lietuvos vyriausy-
* bė paskyrė Povilą Rotomskį 

“Lietuvos tarybų socialistinės 
respublikos atstovu” prie Sovie
tų Sąjungos vyriausybės Mask
voje. Kaip oficialiniame prane
šime paaiškinama, jo pareiga 
busianti “atstovauti musų so
cialistinės respublikos reika
lams” Maskvoje. “Draugas” 
Rotomskis į Maskvą jau išvyko.

Kaip žinoma, Sovietų Sąjun
goje varoma komedija, kad, gir
di, sąjunginės respublikos siun
čia savo atstovus atsieit, pa
siuntinius į Maskvą. Tačiau 
niekam niekada neteko girdėti, 
ką šie draugai “pasiuntiniai” 
Maskvoje daro. Juk žinoma, 
kad visose “sąjunginėse” res
publikose valdo GPU ir rusiško
ji okupacija, tad ‘ 'draugai pa
siuntiniai” tėra tokie pat tar
nai, kaip h* “sąjunginių res
publikų liaudies vyriausybė.”

Pagaliau užtenka pasiskaityti 
naujosios Lietuvos “pasiuntinio” 
biografiją, kad aiškili supras
tum, kokioms funkcijoms šis 
vyras tinka. Povilas Rotomskis 
gimęs 1906 m. Žiemelyje, pašto 
sargo šeimoje. Per didįjį karą 
su tėvais gyveno Rusijoje. Grį
žęs atgal Lietuvon, mokęsi Ža
garės vidurinėj e mokykloje ir 
Panevėžio mokytojų seminarijo
je. Keletą metų mokytojavo 
Žagarės miesto pradžios mokyk
loje. 1928 m. Panevėžyje už 
komunistinį veikimą buvo suim
tas ir kariuomenės teismo nu
teistas. Jis išbuvęs kalėjime 10 
mėty. 1938 m. išėjęs iš kalėj i- ¡ 
mo iš pradžių vertęsis privačio- ; 
mis pamokomis, vėliau dirbęs 
mokytojų knygyne Kaune. ¡ 
Mes nežinome šio vyro nuopel- ' 
nų komunistų partijai, bet gali- : 
ma spręsti apie jo įvertinimą iš : 
to, kad bolševikams Lietuvą on i 
kupavus, jis tebuvo paskirtas < 
mažon teisingumo komisariato ' 
kanceliarijos viršininko v viete- 1 
lene. Paskum jis ėjo to pat ko- j 
misariato kadrų skyriaus virši- i 
ninko pareigas. 1

•F. A. Vaišnora, I
(VEIKSNER) 1 

k LIETUVE GYDYTOJI

OFISO VALANDOS: : 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 È 

ir nuo 6-8 vakare | 
(Sekmadieniais sulig sstei 

TEL. 5-7810 I 

67 Providence g-vês, ta

— Kaip žinoma, spalių 10 d. 
sukako lygiai metai, kaip tarp 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
buvo pasirašyta tarpusavio pa-» 
gelbos sutartis, šia sutartimi, 
kuria Lietuva atgavo sostinę 
Vilnių, Sovietų Sąjunga iškil
mingai" pasižadėjo nesikišti į 
Lietuvos vidaus reikalus.

Metinių sukaktuvių proga 
“Tarybų Lietuva” įsidėjo straip
snį, kuriame apie kitą nieką ne
kalbama, kaip apie dėkingumą 
Sovietų Sąjungai. C 
buvusi tiktai sovietų purėje,1 kui išverstas į lietuvių kalbą, 
tuo tarpu “smetoniškoji gauja, | Tas pats laikraštis deda Įritą 
laužydama susitarimą, ruošėsi * straipsnį apie sulaužytąją Lie- 
išduoti savo kraštą, tik, dėja, 
jai tat nepavyko.” Ar “Tary
bų Lietuva” nemalonėtų atsa
kyti, kam toji smetoniškoji gau
ja rengėsi savo kraštą išduoti? 
Išduoti tai Lietuvą išdavė, bet 
Paleckių ii* Gedvilų gauja.

Laikraštis dar prisipažįsta, 
kad pasirašius aną sutartį, 
“pirmą kaM$ realiai sužibo viL 
tis išsivaduoti iš plutokratinės

diktatūros pančių.” O juk ano
je sutai’tyje buvo sovietų pasi- 
žadėta, kad jie į “plutokratinės 
diktatūros pančių” valstybės 
vidaus reikalus nesikiš. Laik
raštis baigia straipsnį, kad “už 
spalių 10 dieną amžinai busime 
dėkingi Tarybų Sąjungos vy
riausybei ir ypač pasaulio dar
bo žmonių vadui ir mokytojui 
draugui Stalinui.”

Mes neabejojam, kad šis 
straipsnis buvo parašytas kurio 

Gera valia’nors rusų emisaro ir tiktai pas
agu micãlú ' Irin o í lizií-iixyJii Irollan

Quicklu
Relieves^Žį

W

tuvos sutartį su Sovietų Sąjun
ga. Straipsnyje minima, kad 
Nepriklausomossios Lietuvos 
vyriausybė ilgai slėpusi, kad so
vietai grąžina Vilnių Lietuvai. 
Tenka pastebėti, kad Lietuvos 
delegacija redėjosi su sovietais 
ne dėk Vilniaus, kurio .grąžini
mas yra savaime suprantamas, 
bet dėl rusų kariuomenės ap- 
gyvendimo Lietuvoje.

Kaip matome, karjera didele: 
Iš kanceliarijos viršininko į pa
siuntinio vietą! Bet juk ir pa
reigos “dideles”: sėdėti Kremlio 
valdovą prieškambariuose!

Dr. Lariviin
Porous Plastai

Muscular or lumbago pal» 
reduce Individual activity. 
of these essential necessity whs»* 
Ing, soothing medication ta 
Plasters draw out the InflaaiafiM w® 
pain, restoring you to your nasal c®® 
ln*I4 oo Dr. LvMm PluUnill»”

GRAYS SYSUI
RED SPRUK «*

co, *ail (or cumpücaricra *o rj:
ai acct to rtllew ro«

TRUMPOS ŽINUTES
IS LIETUVOS

— Profesinių sąjungų centro 
biuras patvirtino naujai suda
rytus centro komitetus. Į švie
timo ir meno profesinę sąjungą 
iš penkių žmonių randame to
kias išrinktųjų pavardes: Liu-Z 
ba Dektoraitė - Todesienė ir 
Imanuelis Cirinskas.

Naujieji sovietų Lietuvos me
nininkai” jau pradeda pasi
reikšti. Borisas Rozenbergas 
pasiskelbė, kad švietimu komi
sariatas jam pavedęs sudaryti 
“reprezentacinį džazo orkestrą, 
kuriuos mes galėtumėm pasidi-. 
džiuoti”. Įdomu žinoti, kas yra 
tie “mes”?

Nenuostabu taip pat, kad į 
Lietuvos mokyklas vis daugiau 
skiriami pedagogais žydai. Į 
Molėtų vid. mokyklą naatemati- 
kai paskirta Melamedanė Basė, 
į Vilkijos vid. mokyklą fizikai 
J. Reznikas, į Vilkaviškio vid. 
mokyklą konstitucijai Jankelis 
Propas ir t.t.

— Gaunama žinių, kad Kau
no metrikacijos įstaiga yra įsi
kūrusi ne kur kitur kaip Lietu
vos adkivyskupo rūmuose.

“Tarybų Lietuva” taip šią 
įstaigą aprašo: “Arkivyskupo 
rumai neseniai pastatyti ir gra
žiai įrengti. Į metrikacijos 
įstaigą įeinama pro “paradną- 
sias” duris. Rūmų kieme pri
sodinta gėlių, nes arkivyskupas 
yra didelis gėlių mėgėjas. Da-> 
bar tos gėlės tinka irgi papuoš
ti takams į piliečių sąžinės lais
vės židinį!”

Rūmuose esą įrengti trys 
kambariai: .gimimams, sutuok
tuvėms ir mirtims registruoti.

Kauno civilinės metrikacijos 
įstaigoje jau esą susituokę ke
turi raudonarmiečiai - koman- 
dieriai. Jie susituokę su Lietu
vos pilietėmis. Metrikacijos 
įstaigoje darbo žymiai padau- 
gėsią, kai iš kurijos ir kitų me
trikacijos punktų busią perimti 
archyvai.

— Lietuvių tautos rusinimas 
eina visu spartumu, šiomis die
nomis net oficialinis laikraštis 
“Tarybų Lietuva” įsidėjo rusiš
kąjį raidyną — abėcėlę, girdi, 
besimokantiems rusų kalbos. 
Rusų kalbos kursai rengiami,] 
kur tiktai galima. Okupantų

Orient 
Crew ••u»**1! 

KA* 
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AR JAUČIATĖS NÜVÍ 
GĘ—BE VIKRUMO? j

Skauda galvą — išpūtę jį* ir
4-:v insu žanĄ “ 1HJKada tik užsikemša jusq W 

punta viduriai, dvokia kyspfiįj 
mas, užkietėjimas, imkite/g 
MINT. Ta malonaus skonio, J 
janti kramtoma guma švelnW 
rai liuosuoja vidurius. tajjd 
gult. Ryte jausite tikrą piWR 
ir atgausit vikrumą. 
milijonai naudojasi nebrangi L 
A-MINT. Jis tinka ir joįi 
Nusipirkit FEEN-A-MINT^
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leg pains, 
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Try Pean’s Pjį 
kidneys to pass off hvmlW 
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kalbos dieną iš dienos 
per radijų. Kaune kurs** 
rengti paštininkams. JfRj 
ko 600 paštininkų. Busiko 600 pasmunku, wa & 
bos verčiami mokytis 2 L 
miesto ir apskrities wA¡ 
inspekcijos, žemės K 
riato ir kitų įstaigą įBg | 
kai. Iš viso Kaune 
esą 1,600 klausytojų. 
provincijoje visur 
sų kalbos kursai



7-tą dieną, 1940 m. Puslapis 7-tasAmerikos lietuvis
Gruodžio 7-tą dieną,

P. A. tankintos.|i
(LANKENNEB)S 

LIETUVIS GYDYKI 
Tel. 3-0340 ir 6-»|>

Priėmimo valandos: nuo JK 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos 

Sekmadieniais ir
sulig susitarimo B 

522 Grafton St, Wortata,!

(VEIKSNEB)
• LIETUVIS GIDU

Visų žemiau Tilpusių Lietuvių Verslininkų Obalsis Y ra

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!
Arba kitaip pasakius-Remkime savuosius, kurie Savus Remia!

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10-12 ryte; nuo U ■ 

ir nuo 6-8 vakare j 
(Sekmadieniais sulig sum 

TEL. 5-7810~l| 

67 Providence g-vês, RM

I Lietuviška Grocernė ir Bučernė
JONAS V. BAČINSKAS, Vedėjas

L Tai krautuvė, kuri prisilaiko lietuviško obalsio: “Lie- 
n¡8 pas Lietuvį!” ir krautuvė, kuri užlaiko šviežius val- 

suteikia mandagų patarnavimą. Adresas —
DR’ 344 MILLBURY GATVĖS

148 Grand St. — WataWrljg

KIŠKIS SU RIESTAINIAIS

/artojam Saulės spindnliĄ JĮ 
h e rm y, ir kitus modenūhs® 

imus del Aukšto ir
Spaudimo, Vidurių ir
Reumatizmo, TonsilųJrOk™^ 
u gerom pasekmėm. K

TEL. 3-4747 S

Jono Bučinsko Real Estate
Tai tikras Real Estate žmogus, turįs 20 metų prity

lame bizny ir kam reikalinga įsigyti gyvenimo nuosa- 
namas ar farma, telefonuokite —

TEL. 5-5746

Įuicklų 
elieves Lietuviai Pas Lietuvį!

MoKlimiNKTINA .LIETUVIAMS UŽEIGA
ADOMAS KUDARAUSKAS, VEDĖJAS

Ir. Lariwíif
Ponus PlastėtiB

¡acular or lumbago paini re±d 
uoi individual activity.
these «asentía! necessities «tai

L soothing medloatioa ta 
stera draw out the InflatsmiüM 
n. restoring you to your ‘
Irt oa Dr. UrMire

Likeriai — Vynas — Alus

208 MILLBURY STREET
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p A. NASH COMPANY
STANISLOVAS BUŠAS, ATSTOVAS

íRÀY 5 SYt’l
REO 4 

í» tea Oí
I rwv* « rdM Mfl
t wail for oNRpiiarias
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turtinto?
oi youth. I Į

i Išpildo Užsakymus Del Pasiuvimo Kostiumų,

Paltų ir 1.1.

CHESTNEY’S CANTEEN
LIETUVIŠKA UŽEIGA

JAUČIATĖS 
-BE VIKRUMO?
a tik užsikem&i juto) i® MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS, 
viduriai, dvokia 
užkietėjimas, imkite TO 
. Ta malonaus skonto. M 
Tamtoma guma švelniai ĮW 
osuoja vidurius. InditeJĮ 
tyte jausite tikra 
lusit vikrumą. Jaunjl 
ai naudojasi nebrangiu^ 
rT. Jis tinka ir jus? «B 
rkit FEEN-A-MINT

VINCAS ČESNA, SAVININKAS

ANTANAS KERŠIS
Valgomųjų Daiktų Krautuvė

ŠVIEŽIOS MĖSOS, VAISIŲ IR DARŽOVIŲ

Grafton Street
Worcester, Mass.

Tel. 2-1084

Audroniukas Šiandie grįžo iš 
i turgaus. Ten jį tėvelis buvo nu

sivožęs. Pardavė turguje tėve
lis maišą bulvių ir iš to gerumo 
sunui net visą sidabrinį pinigą 
davė. O už tiek jau ir nupirkti 
Audroniukas šį tą gali, netik pa
žaisti ! Ir prisipirko vaikas, kas 
jam pasirodė labiausiai pasiilg
ta: visą virtinę riestainių. Jus 
numanote, ką reiškia visa virti
nė riestainių, kurie dar kepykla 
tebekviepia!.. Ir Audroniukas 
buvo laimingas. Jis kramtė ries
tainį po riestainio, bet tie daly
kai greitai pasidaro sprangus ir 

’ sunku juos praryti. Dėl to vai
kas ir kitiems vaikams mieste 
išmetė riestainių, kai šie pas
kui vežimą bėgo. Ir bendrai, 
Audroniukas jautė laimės per
viršį ir norėjo ja su kitais pasi
dalyti...

Išvažiavo iš miesto ir nebeli
ko kam riestainių dalyti. O jų 
dar visa virtinė. Keista, bet tei
sybė, kad ir po valgymo ir dali
nimo jų nei kiek nesumažėjo... 
“Gal man todėl taip atrodo, kad 
aš taip labai esu patenkintas”, 
pagalvojo Audroniukas ir ėmėsi 
vėl kąsti riestainį, nes sprangu- 
mas iš gerklės buvo nuslinkęs, 
čia tėvelis išlipo iš .vežimo ir 
leido arkliui pastovėti. Dar ir 
pats tėvelis išlipo. Ir Audroniu
kas paskui. Dairosi. Tylu/va- 

b sariška. Gražu.
I Peršoko Audroniukas per 
Į griovį ir ant pievos išsitiesė. 
ę Taip kvepia! Valandikę galima 

smagiai pagulėti...
Tik spėjo vaikas ant žolelės 

išsitiesti, kai jo domę atkreipė 
: kažin kas gyvas už kelmo. Lyg 
į sukrutėjo. Bet vėl nieko. Nesi- 
Í mato nieko, tik du galiukai, lyg 
I dvi šakos, iš už kelmo kyšo. Tie 
! galiukai nejuda, bet šiaip kas už 
i kelmo buvo sukrutėjęs... Juo- 
¡ Junga pasidarė Audroniukui.

Paėmė jį noras žaisti...
Atsistojo vaikas ir prisitaikęs 

riestainį už kelmo paleido... Nie
ko. Paleido antrą. Dar vieną. 
Ii' dar. Nieko neišbaidė. Bet... 
kai jau ruošėsi mesti dar ries
tainį, iš už krūmo kažin kas pa
kilo ir labai smarkiai nubėgo į 
miškelį. “Tai vis tik buvo ten 
kažin*kas!”, pagalvojo vaikas ir 
nubėgo prie tos vietos, į kurią 
riestainiais mėtė. Nieko ten 
nerado... Keista, kaip ir tas, 
kad ir Audroniukas šiandie keis
tai elgiasi — jis žino, kad anks
čiau niekuomet nėra riestainių 
bet kur metęs.

Neišsiaiškinęs, į ką jis mėtė, 
vaikas grįžo namo. Grįžo, pa-‘ 
bėgiojo ir netrukus užmigo. 
Tuojau ir sapnuoja.

Mato Audroniukas miško vie
telę, netoli tos vietos, kur jis 
riestainius dieną metė. Atbėga 
senas kiškis su ilgom ausim ir

sako išbėgusiems jį pasitikti 
mažiems kiškiukams:

“Keistas dalykas, vaikučiai! 
KaipTesu gyvas, dar nebuvo to 
su manimi atsitikę”...

“Kas, kas?...”, klausia apspitę 
kiškiukai.

“Na gi štai kas... Guliu aš 
šiandie po darbo už kelmo ir il
siuos!. Užsnūdęs, matomai, bu
vau...; Nieko nejaučiu. O tuo 
tarpu, mat, varliūkštis, iš kažin 
kur atsiradęs vaikas kad ims į 
manę metyti.. Ar jus žinote 
kuo?.. Ne, neįspesite, nes ir 
man labai keista... Aš ilgai nie
ko nejutau, kol pagaliau nubu
dau nuo to, kad nuo ausų man 
ėmė birėti...”

“Kas, kas?..”, nerimsta aplink 
trypdami kiškiukai.

“O gi, vaikai, ėmė man nuo 
ausų riestainiai birêti... Mat, kai 
aš buvau užsnūdęs, vaikas, grįž
damas labai turtingas iš tur
gaus prasimanė pažaisti ir pa
matęs už kelmo kyšančias ma
no ausis ėmė mėtyti į jas ries
tainiais ir kol aš miegojau ries
tainių buvo primauta ant kiek
vienos mano ausies, tiek, kad jie 
ėmė ant žemės birêti ir aš nu
budau...”

“O kame dabar tie riestainiai, 
dėduti, kame?!..”, šaukė kiškiu
kai.

Senis kiškis pakrapštė pakau
šį ir po kai kurios pertraukos 
nedrąsiai tarė':

“Ar jus žinote, kad aš... taip 
tik sapnavau.. Ir aš iš pradžios 
taip maniau, kad riestainių daug 
gavau, Įbet bebėgdamas taip iš- 
sįbląšQų įš miego, kad nebeži
nau, kaip" ašr galėjo ~ anksčiau 
miegodamas bėgti...”

Senė kiškio kalba buvo keista 
ir kiškiukams, kurie tikrų ries
tainių buvo besitikį ir musų 
Audroniukui, kuris tą sapnavo.

Toje vietoje kažin kodėl sap
nas toliau nebesisapnavo ir po 
kurio laiko Audroniukas taip ir 
nubudo, nesužinojęs — ar tikrai ¡ 
jis buvo riestainiais metęs į kiš- i 
kį, ar ne. Gulėdamas lovoje jis į 
manė:

“Kai tik nubus tėtis, paklau- į 
siu — ar tikrai aš buvau vakar į 
su juo turguje ir ar aš turėjau Į 
daug riestainių... Aš dabar nie- i 
ko nebesuprantu... Jeigu aš ži- Į 
nau, kad vakar ėjau gulti par- į 
važiavęs iš turgaus, tai išeitų, į 
kad anas kiškis per sapną netu- Į 
¡rejo sakyti, kad jis tikrų ries- Į 
tainių nematė... O gal kiškis į 
meluoja?..”

Buvo dar anksti ir Audronių- i 
kas vėl užmigo. Ar jis dar sap- Į 
navo ką nors, kas butų jam ne
aiškumus iki ryto pašalinę, aš 
nežinau, todėl ir neberašau to
liau. < Palieku spręsti, kaip ten 
buvo, šios pasakaites skaityto
jams...
Kaunas, 1940. V. 10 d.

Ona Miciutê

GYVENIMAS PASAKOJ

KLEMANSAS VENCIUS
VERČIASI ĮVAIRIAIS ŪKIO PRODUKTAIS

r Aubiiin Road Millbury, Mass.

Nuosavybių Pardavimo Agentūra
AMBROZIEJUS BLAŽYS, Vedejas

Jei nori įsigyti sau nuosavybę, savo namą, kuriame 

galėtumei laisvai tvarkyti savo reikalus ir sykiu turėti iš 

įeigų padengtą pastogę, teiraukis šiuo adrešu:

A. BLAŽYS
208 LINCOLN ST. — TEL. 6-0084— WORCÈSTERY

i JEI NORITE ŠVIEŽIŲ IR SKANIŲ VALGIŲ, 
i
I

Kreipkitęs j i

! f
Igno Pigagos ValgomųDaiktų Krautuvę I 

I
Po Numeriu 21 Esther Gatves
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PAULUKONIS MARKET
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

ANTANAS PAULUKONIS, Savininkas

Užlaiko Aukštos Rūšies Mėsos, Daržovių ir Vaisių

99 CUTLER G-VĖS -----
’WORCESTER, MASS.

TEL. 3-9796

JONAS KIELA IR KOMPANIJA
Aliejus — Anglis — Ledas

TEL. 2-7887

Adresas: Millbury St Coal and Ice Company

KIELA ir KRUKONIS, SAV-

Ar žinote kur randasi

BILL’S LUNCH
Kampas Grafton ir Franklin Gatvių

Skaniausi Valgiai ir Gėrymai

UŽEIKITE I SVEČIUS

t
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HAS DUDA-NATIONAL BAKERY I

DUONOS, PYRAGŲ, PYRAGAIČIŲ KEPYKLA

Išpildom Įvairius Kepimo Įsakymus

lieną iš dienos 
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ashmont AVE,
WORCESTER, MASS.

)EH ■□I

TEL 2-5336 g

Ten kiekvienoj gėlėj gyva širdis tau plaka, 
Lelijos baltos žemei maldą vis kalbės, 
Ten gailios rasos verks prie tavo tako, 
Ir vardas Tavo žemėje, danguj aidės.

Kai saulė miršta ant plieninių kalnų, 
Palydi žemės ir dangaus giesmes aidai;
Ten naktį žvaigždės skamba, žemėn krinta, 
Siūbuoja marios, gelmėse vaitoja ten varpai.

Visi keliai dangaus šviesoje bus paskendę
Ir nuotaika šventa kiekvienas žiedas ten gyvens; 
Mes eisime, lyg tie laimingi pakeleiviai, 
Ramiai prisėsime pavėsy ant akmens.

Ir laisvę nešime ten sieloj savo, 
Akyse degs mums saulė ir dangaus aušra, 
Mes nesutiksime jau tų, kurie apgavo, 
Plačioji žemė musų bus visa.

Žvaigždėmis bus namai kaišyti, 
Prie vartų vėliava ramybes vis plevens, 
Ten nebeniekins brolis savo brolio 
Širdyje maišto jis prieš tiesą nebekels.

i

Vilnius.

ANTANAS KRIAUCELIS
Wilson Kompanijos Valgomų Daiktų Pardavėjas

PABANDYKITE WILSON KOMPANIJOS PRODUKTUS

Antanas Jums Patarnaus

NATIONAL BOTTLING CO.

495 MILLBURY STREET

įvairios skaniausios sodės kalėdoms

Telephone 3-6525



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 7-tą dieną,

Worcesterio N a uj ienos
PENKTADIENĮ ir ŠEŠTADIENĮ... PASKUTINĖS ? D1

Linksmų Kalêdij
IŠPARDAVIMAS

pĖKisy

Metinis Susirinkimas Hl-Test Range &

,sameRezoliucijos Tekstas Oil mus

Birutės D-jos Veikimas

į; ,^jaią paajškęjo, pereitame su-

Worcesterieciai Hart su seimą

NAUJA VALDYBA

TeL Dial MW

pildo aplikacijas. Jad-rt

DEL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU
KREIPKITIS PAS

Jei Nori Būtie SveMGRIGAITIS & ŽEMAITIS INSURANCE
AGENTŪROS

38 Providence gatves Worcester, Mass.

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už

^is
BONDSAI

Tel. 4-6480 Notary Public
14 VERNON STREET

^PRTWGFIELD
*1.50 TEN IR ATGAL

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves

Ponia Bander, 5 Bigelow gat
ves, laimėjo kalakutą, kurią iš
leido Semper Fideles draugijėle 
lapkričio 19-tą dieną.

šv. Kazimiero bažnyčioj bus 
keturdešimtė, gruodžio 8-tą, 9- 
tą ir 10-tą.

BUS CENTER^^^SSTER ST. PHGNE 3-4755

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGUS

SUDAUŽYMO — VIESULO — AUDROS — NELAIMĖS

Svarbus L. Vyčių 26-tos k. Su
sirinkimas įvyks gruodžio 10 d. 
mokyklos klubo rūmuose, 8-tą 
vai. vakare prie Waverly g-vės. 
Bus renkama valdyba ir tari
mas apie naujų metų balių. Vi
si yra prašomi atsilankyti. Po 
susirinkimo įvyks užkandžiai

Koresp.SVEIKATOS — GYVYBĖS SAUSŽEMIO IR JURŲ

Juozapina žičienė ir jos sūnūs 
Česlovas žičius buvo atvykę į 
Worcester^ lapkričio 1-mąMieną. 
Ji-buvo austoj usLpas p, K. Dai
nius ir buvo savo sesers sunaus 
p. Krelavičiaus vestuvėse.

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO

Galionas (ir koriukas ekstra) ...
5 svarų puodukas su apmokėjimu

Rezoliucijos komisijon tapo 
išrinkti šie nariai: Konstantinas 
šimkonis, Vincas Ašmenskas ir 
Pijus Račila. štai tos v '

Lietuvių Labdarybės 
Dr-ja Šelps Beturčius

ĮSPŪDŽIAI IŠ ONOS KATKAUSKAITES S.L.A. 57-TOS KUOPOS REZOLIUCIJA 
KONCERTO

WORCESTER, Ç

Aušros Vartų parapijos, 116- 
ta Vyčių kuopa išrinko naują 

. valdybą pirmadienio vakare, 
gruodžio 2, bažnytinėj salėje. 
Valdybon buvo išrinkti sekanti: 
Pirmininku, Antanas Trumpai
tis ; Vice-Pirmininku, Pranas 
Rainys; Raštininke, Louise To- 
tuliutė; Finansų Raštininke, Lil
lian Rakeckaitė; Kasierium, Vin
cas Montvilla; Maršalkai, Anta
nas Golembeskis ir Petras Pū
ty s; Apgarsinimų pirmininke ir 
korespondente, Irene Keršiutė.

Sekanti.nauji nariai prisirašė 
prie viršminėtos Jkuopos: Alber
tas Sinkius, Albinas Gląvickas, 
Albertas Zavorskis.

Pranas Rainys išdavė raportą 
apie pereito mėnesio muzikališ- 
ką vakarą, kuris buvo labai pa
sekmingas. Juozas Jurgelionis 
išdavė raportą apie Vyčių Auš
ros Vartų “Basketball Team”, 
kuriam kun. Jonas C. Jutkevi- 
čius, dvasios globėjas, vadovaus. 
Nariai nutarė vėl šitą metą iš
duoti “Christmas Baskets” ne
laimingiem ir Louise Totuliutė 
ir Vincas Montvilla buvo išrink
ti tą darbą nuveikti.

Vyčiai nutarė surengt “Christ
mas Party” vėliau šitą mėnesį ir 
valdyba ir komitetas pasirūpins 
nuveikti šitą darbą, kad visi 
praleistų džiaugsmingai vakarą.

Taipgi, Vyčiai nutarė pagel
bėt Federacijai surinkti aukų 
del Lietuvos tremtinių Europoj., i 

Irene Keršiutė, koresp.

Albertas Struckus, J. Struckų, 
gerai žinomų biznierių sūnūs, 
mokinasi jau trečius metus Los 
Angeles, Californijoj. Jisai tu
ri gerus pasisekimus ir bus 
lėktuvų inžinierius.

Po apsvarstymo įvairių reika
lų, buvo prieita prie SLA. vice
pirmininko klausimo., kurio dar
bai pasirodė pro-bolševikiški ir 
labai kenksmingi susivienijimui. 
Todėl didžiumos balsų buvo iš
nešta rezoliucija, pasmerkianti 
viršuj minėtą asmenį — Mažuk- 
na.

1). Dėlto, kad Maskva pa
vergdama Lietuvą ir pasmaug
dama jos nepriklausomybę, visai 
tautai uždavė skaudų smūgį, 
kurį su didžiausiu širdies skaus
mu jaučia kiekvienas geros va
lios lietuvis: rã/-

šiemet kaip ir praeitais, Lab
darybės draugija vėl kreipiasi 
prie visų draugijų, biznierių ir 
daugiau pasiturinčių žmonių, 
prašydami aukų del nelaimingų 
ir del tų, kurie neišgali save ir 
jųjų šeimynas prižiūrėti, ap
rengti ir išmaityti. Nors mes 
nesurenkam tiek aukų kiek su
renka švedų arba kitų tautų 
Labdaringos draugijos, bet kiek 
surenkam tiek išskirstom tarpe 
tų šeimynų, kurios ateina ir iš-

Atėjus šaltesniam sezonui, Bi
rutės draugija sumanė šį tą nu
veikti del draugijos labo, štai 
pirmas draugijos užsibrėžimas, 
tai yra rengiamas draugijos 
Gentinis Kermošius, arba taip 
sakant “Penny Sale”, L.U.K. 
salėje, gruodžio 7-tą.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

tų: S. E- Vitaitis, iš New Yor- 
ko; Vincas Jenkus iš Bostono; 
Juozas Krasinskas iš Worceste
rio. Rezoliucijų komisija patei
kė tris rezoliucijas suvažiavi
mui: Lietuvos reikale; Fondų 
reikale ir. organizacijos reikale. 
Visos priimtos be jokių diskusi-

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos AngV*¡
Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 vai. vak., 

AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. 3-4755

Išrinkta komisija iš devynių 
narių, iš kiekvienos kolonijos po 
vieną. Taipgi įsteigtas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondas. Veikiančioji 
komisija išrinkta iš sekančių ypa 
tų: pirmininkas A. Montvila, iš 
New Britain, Conn.; sekretorius, 
Juozas Arlauskas, iš Bostono; 
iždininkas, Jonas Dvareckas, iš 
Worcesterio; trys vice pirminin
kai: ir trys iždo globėjai, šitas 
komitetas turės kooperuoti su 
Chicago j e sutvertu Lietuvai 
Gelbėti fondu. Aukų surinkta 
L. G. fondui $42.00. Sandaros 
centro namo fondui $25.00.

smnkimė, kad kbíhiáijâ 1 smar
kiai darbuojasi daug bilietų iš
platinta — išparduota, todėl vi
si draugijos narės ir nariai pri
valo tą komisijos parengimą pa
remti nusipirkdami sau bilietu
kų, kad atsilankyti į tą parengi
mą pats ir savo draugus para
gint, kad su mumis dalyvautų, 
kur galės už kelis centus laimė
ti sau naudingų ir gerų daiktų.

Į komisiją įeina sekančios na-» 
rėš: O. šimakauskienė, M. šugž- 
dienė, M. Juozaitienė, E. Bala- 
nienė, O. Dąilydienė, O. Bruo- 
žienė, J. Zdradauskienė, M. že- 
maitaitienê, I. Valatkienė, A. 
Mikutaitienê ir V. Kučinskiene.

Antras Birutės draugijos vei
kimas, tai yra rengiami šokiai, 
kurie atsibus paskutinį šeštadie
nį šių metų prieš Naujus Me
tus. J. A. V.

Koncerno Įspūdžiai
Atėjus laikui, publikos prisi

rinko pilna salė (apie 1300 ypa
tų), daugumoje, buvo lietuviai. 
Vieni jų užėmė aukštesnės kai
nos sėdynes, kiti žemesnės, bet 
pastarųjų buvo daugiausiai. Lie
tuviai savo užsilaikymu, pasi
rengimu fr rimtumu pralenkė 
svetimtaučius. O ypatingai lie
tuvaites, kurios priiminėjo kon
certo dalyvius ir juos tvarkin
gai ir maloniai susodino, reikia 
pripažinti, kad tai buvo tų gra
žuolių aniuoliškas patarnavimas, 
kuris tik įžengus į svetainę jau 
sudarė jaukiai malonius 
džius.

< Pasirodžius ant estrados dai
nininkei ir jos pianistui p. Kubi- 
kui, publika sukėlė gausius jiem 
aplodismentus. Dainininkei pra
dėjus dainuoti, visi nutilo kaip 
žeme. Onutė dainavo angliškai, 
prancūziškai ir lietuviškai įvai-' 
rių kompozitorių kurinius — 
Bacho, Bachelot, Šimkaus, Žile
vičiaus, Kacanausko ir kitų.

Besiklausant jos dainų, ma
tėsi kaip ji yra įsigilinus dainos 
nuotikių įkvėpimais, istoriniais 
tragiškais meilės ir jumoros 
įspūdžiais, kuriais žavėjo publi
ką. Ji ne sykį šio koncerto da
lyviams sukėlė karžygišką pasi
ryžimą; sielvarto  j e ištrėškę aša
ras, o jumoro j e atgaivino širdį.

Lietuvių Ukėsų Klubo slapti 
balsavimai del Valdybos ir Dar
bininkų įvyks sekmadienį, gruo
džio 8-tą, nuo 2-tros iki 6-tos 
valandos vakare ir pirmadienį, 
gruodžio 9-tą, nuo 6-tos iki 8- 
tos vakare. Nariai malonėkite 
išpildyti savo pareigas ir bal
suoti už tinkamiausį kandidatą.

Raštininkas

jam teisę eiti savo pareigas šio
je šalyje,

Taip*elgiantis, J. K. Mažukna 
nepripažino Amerikos Suvienytų 
Valstijų augščiausios valdžios 
patvarkymo ir nusidėjo Ameri
kos Suvienytų Valstijų aukš
čiausios valdžios tvarkai, kaipo 
penktos kolumnos agentas.

2). Dėlto, kad su Maskvos tal
ka lietuviai komunistai pražudė 
Lietuvos nepriklausomybę, ir 
musų brolius ir seseris nustume 
Maskvos ver gi j on, dabar iš jų 
skausmų ir vaitojimų tyčiojasi;

Dėlto, kad Tėvynės Redakto
rius kaip ir kiekvienas doras lie
tuvis tuomi nedoru komunistų 
darbu piktinasi ir juos užtai pa
matuotai smerkia;

Dėlto, kad S.L.A. vice-pirmi- 
ninkas J. K. Mažukna užtai Tė
vynės Redaktorių drįsta niekin
ti net oficiališkame Pild. Tary
bos posėdyje, tuomi aiškiai pa
sirodydamas Lietuvos ir jos ne
priklausomybės žudikų užtarėju, 
lietuvių tautos įžeidėju, ir SLA. 
garbės žeminto j u, —

Todėl, šis SLA. 57-tos kuopos 
susirinkimas reikalauja, kad 
SLA. vice-prezidentas J. K. Ma
žukna tuojaus atsistatydintų iš 
vietos. Taipgi pataria kitiems 
Pildomosios tarybos nariams, 
kad jie butų Susivienijimo sar
gyboje ir kad šis 57-tos kuopos 
reikalavimas butų kuo veikiau
sia įvykdintas.

S.L.A. 57-tos kp. Rezoliucijos 
Kopaisija:

K. P. šimkonis
Vincas Ašmenskas 
Pijus Račila

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišiųi 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME ŪŽ $2.00 SPECIALS KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI SVÁRIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitiketinas Patarnavimas 
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

'■ ¥?QT0esterį 'Mass, a

NEMOKAMAS PRISTATYMAS KASDIEN I WORCESTBI 

HUDSON, MARLBORO IR VISĄ WORCESTERIO APSKB1Į

KRAUTUVĖS VALANDOS 

Penktadienį 9:30 iki 6 vai 

šeštadienį 9:30 iki 9 val w

KODĖL PADIDM
ŽIEMOS RUPESčld

KURO RUPESTDÍ

Millbury St.Codffl
COMPANY 1 

441 Millbury St, WoreeslnJ 
Tel. Dial 2-73811

Pereitą sekmadienį, gr. 1-mą, 
Mechanics Salėje, 8 vai. vaka
re, įvyko seniai laukiamas tas 
taip nepaprastas Anna Kaskas 
(Katkauskaitės) koncertas. Ka
dangi lietuvaitė yra Metropoli
tan Operos dainininkė, kuri ly
ginasi su kitomis pasaulinėmis 
operų žvaigždėmis, tai ir lietu
viai buvo jaja kuodaugiausiai 
suįdominti. Visi tik kalbėjo ir 
klausinėjo vienas kito: “Ar eisi 
į Katkauskaitės koncertą?”

Mat, tas koncertas buvo ren
giamas lietuvių Marianapolio 
Kolegijos naudai, ir reikia sa
kyti, kad jis visais atžvilgiais 
gerai pavyko, nes pati artistė 
už savo dainavimą nieko nerei
kalavo.

Pietų laike vaišino delegatus 
ponai Valeckai, ponai Vedeikai, 
p. Labanauskas ir kiti. Konfe
rencija uždaryta su Lietuvos 
Himnu, “Lietuva Tėvynė Musų”. 
Pasikalbėjus sų Conn, valstijos 
veikėjais, Vokietaičiu, Kvaracie- 
jum, Sapiega ir kitais, visi užgy- 
rė “Amerikos Lietuvio” ^ akciją 
su komunistais ir stebisi jo drą
sa. Hartfordo lietuviams prį- 
klausQí didelis kreditaa%už įSsįgy- 

karališki palociai. Worcesterie- 
čiai delegatai susitiko daug 
draugų ir pažįstamų Hartforde. 
Juozas Pupka susitiko su Pra
nu Karalium, šuoliu ir kitais. A. 
Kriaučialio brolis 
draugais atvyko iš Torrington, 
Conn, pasimatyti su worceste- 
riečiais. ; J. K.

Mes jau per penM 
šimts metų išrišonie 
kias kuro bedas del M 
cesterio gyventojiį^O

Del pasitiketino hn 
pasitikėkite Silver Asli 

Cleercoal Anglimis.

VISOKIOS RŪŠIES AM 
Naujos Anglijos Koksu j

Mėlynieji Angliai, Mid
Specialistams I 

Aukštos Rūšies Aliejus hM 
ir Kurui 1 

KIELA ir KRUKONIS, sd

Ypatingai “Amerikos Lietu
viui” iš Sandaros pirmo ir an- 
tpro apskričių suvažiavimo, gruo
džio (Dec.) 1-mą dieną, Hart
ford, Conn.

Worcesterio delegacija susidė
jo iš sekančių ypatų: Juozas 
Pupka, Jonas Dvareckas, Anta
nas Duda, Antanas Kriaučįaljs, 
ir kiti. Delegatų suvažiavo apie 
40. Svečių su patariamu balsu 
buvo virš 20.

Konferencijos prezidiumas bu
vo išrinkta: pirmininkas^- A. 
Montvila iš New Britam, Conn.; 
vice-pinnminku — A. Kriaučia- 
lis, iš Worcester, Mass.; sekre
torius — A. Orentas, iš Water
bury, Conn. Rezoliucijų komisi
ja buvo išrinkta iš sekančių ypa-

šv. Jurgio Lietuvių Pašelpi- 
nės Draugi j os metinis susirin
kimas įvyks penktadienio vaka
re, gruodžio 6-tą dieną šiais me
tais. Pradžia 7-tą valandą vaka
re, Lietuvių Ukėsų Klubo sve
tainėje, 12 Vernon gatvės.

Kiekvieno draugijos nario yra 
pareiga ateiti į šį susirinkimą ir 
svarstyti draugijos reikalus, 
nes ką draugija naujo nutaria, 
tai visų narių yra darbas ir pa
reiga tuose tarimuose dalyvauti, 
kad paskui nereikėtų išmetinėti, 
kad tas ir tas negerai nutarta. 
Taipgi bus išduota buvusios me
tinės vakarienės atskaita.

Kaip visiems draugijos na
riams yra žinoma, kad šiame 
susirinkime, bus renkama drau
gijos nauja valdyba 1941 me
tams. Tai yra svarbu, kad gerus 
ir tinkamus vyruš išrinktumėm 
į valdybą, nes kokia valdyba, to
lus ir veikimas bus.

Taigi, gerbiamieji, draugijos 
nariai, malonėkit šiame susirin
kime užsimokėt savo šių me
tų visas mokestis į draugiją, 
kad visi sulauktumet naujų me
tų be skolų. *

V. Kamendulis, Iždo Rast.

S.L.A. 57-tos Jkuopos prieš- 
metinis susirinkimas į v^ k o 
gruodžio 3-čią, 8-tą valandą va
kare, L. U. K. salėje, 12 Vérnon 
gatvės. Susirinkime dalyvavo 
pora šimtų narių, vadovaujant 
kuopos pirmininkui V. Jankaus-

Bet bedainuodama St. Šimkaus 
kurinį — “Kur Bakūže Samano
ta” ne vieną lietuvį pravirkdė.

Užtai Onutei Katkauskaitei, 
skurde ir varge išauklėtai naš
laitei, reikia atiduoti pagarbą 
už jos taip stiprias ir prakilnes 
pastangas, kad dasisiekė į pir- 
maeilines operos žvaigždes ir ji 
dabar skaitosi kaipo tarptautinė 
dainininkė ir artistė.

Pas lietuvių tautą, yra daug 
tobulos, talentingos ir patvarios 
medegos ir todėl jos tautiečiai 
ne tik kad neatsilieka nuo kita
taučių, bet dar nekuriuose daly
kuose juos lenkia. Jau šiandien 
pas lietuvių tautą yra pasiro
džiusių įvairių talentų: kaip tai 
Onutė Katkauskaitė, Kipras 
Petrauskas, Darius-Girėnas (la
kūnai), Albina Osipavičiutė 
(plaukike), Juozas Žukauskas, 
(Sharkey), Karolis Pažėla (ris- 
tikas). Gi inžinierių, daktarų, 
advokatų ir kunigų, nereikia 
kur toli ieškoti, jų visur pilna.

Aš čia įgavęs įkvėpimo nuo 
Onutės buvusio koncerto, tapau 
taipgi sužavėtu, gal del tos prie- 
•žasties ir perdaug kiek kur per
dėjau. Tačiau reikia pripažinti, 
kad mes nesam nė kiek prastes
ni už kitas tautas, o jei tik la
vinsimos, mokinsimes, tai besi- 
Jenktyniuodami pralenksime ki
tus. Dirbkime taip kaip Onutė 
ir kiti musų tautiečiai kad dir- 
$o, o susilauksime užtikrintą 
rytojų.

Del šito koncerto pasekmin- 
gumo dirbo veik visos lietuvių 
draugijos su tikslu, kad parem
ti tą lietuviško mokslo įstaigą— 
Marianapolio Kolegiją. Del to; 
koncerto dirbo netik paprasti 
eiliniai darbininkai ir lietuviško 
kultūriško darbo rėmėjai, del jo* 
dirbo ir komp. čižauskas, advo
katas Milleris (komiteto ižd.), 
parapijų kunigai-klebonai, spau
dos komisijos nariai, narės— 
mergelės — Juozapina Leonaitė, 
Ieva Montviliute; ir kitos mote- 

> rys ir merginos, ^ikietų platin- 
lojos/ Kaip visi dirba, ir 
darbas atnešė apščiai pelno del 
parėmimo Marianapolio Kolegi
jos. A. Lietuvio Rep.

Dėlto, kad Amerikos Suvie
nytų Valstijų augščiausia val
džia Maskvai Lietuvos paglemži
mą nepripažino, ir tik su Lietu
vos atstovais ir reprezentantais 
skaitosi ir leidžia jiems eiti sa
vo pareigas, ir

Dėlto, kad S.L.A. vice-prezi
dentas J. K. Mažukna ofidališ- 
kame Pildomosios Tarybos.posė
dyje nepripažino p. Daužyardį 
Lietuvos konsulu ir užginčijo

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS

ateikit penktadienio jMtetuv 
gruodžio (Dec.)
valandą į Šv. Kazimiero į 
nę salę ir paduokit ftto i 
kiek turite šeimynos ir U j 
' Aukotojai, norėdami gjie:
mielaširdystes darbą, R yoi 
prisiųsti savo dovanas R t
komisija: . J L*

Elzbieta Kupstiene, J |H
don St.; Joseph K. ZemR: 
Providence St.; Peter M¡g tj* 
Jefferson St.; visi Wort*® J?

Kalėdų Fondo Sukėlimo W

šimtai pirkinių dovanoms, kurie Jums sutaupys dolerius Jusų Ėi 

dovanų surašuose. Ateikite patys ir pirkite.... ir jei negalite paša 

telefonu 2-7551 ir musų *Ypatiško Patarnavimo Skyrius su midi] 

pagelbės Jums.

DOHERTY COA 
507 Main g-vês, Part! 

Sankrova 241 Southbridp

SUTAUPYMAI ABEIS 
20% IR DAUGIAU

Valgyk medų, kurio j 
vienas lašelis užtiW| I
kaipo grynas 
bičių medus.




